IV. Podpora investícií v poľnohospodárstve a výrobe potravín zahŕňa podpory v minulosti realizované čiastočne dotačnou podporou a čiastočne bývalým Štátnym podporným fondom pôdohospodárstva a potravinárstva a v roku 2002 výnosom č. 720/1/2002-100. Takýmto riešením sa odstránila možná duplicita v poskytovaní podpôr z rôznych zdrojov. Priame kapitálové podpory sa obmedzili: na podporu rekonštrukcie a výsadby vymedzených špeciálnych trvalých kultúr, rekonštrukcie skleníkov a nevyužitých budov pre pestovanie húb, ďalej na podporu dokončenia rozostavanej investičnej výstavby ukončenej a skolaudovanej v roku 2003, diverzifikácie poľnohospodárskych činností, nákupu plemenných zvierat a podporu na stavby, rekonštrukcie a modernizáciu hydromelioračných zariadení. Podpora podľa jednotlivých titulov je uvedená v prílohovej tabuľke P 74.
Podpora programu poľnohospodárstvo a výroba potravín v mil. Sk          
    Tabuľka č.101

	Podprogramy
	2002*
	2003
	Index 2003/2002

	Podpora na obhospodarovanie poľnohospodársky znevýhodnených oblastí

	I. Obhospodarovanie poľnohospodársky    
    znevýhodnených oblastí
	3 189,1
	3 261,6  
	102,27

	Podpora podnikania v poľnohospodárstve

	II. Intenzívne poľnohospodárstvo a výroba potravín
	3 348,5
	4 141,1
	123,67

	III. Zúrodňovanie a ochrana pôdy
	242,1
	358,2
	147,96

	IV. Podpora investícií v poľnohospodárstve a výrobe potravín
	788,4
	367,3
	46,59

	Spolu (II. + III. + IV.)
	4 379,0
	4 866,6
	111,13

	Podprogramy spolu 
	7 568,1
	8 128,2
	107,40


Poznámka: * pre porovnateľnosť je rok 2002 upravený na podmienky roku 2003

Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP


Priznávanie podpôr v intenciách platných výnosov MP SR sa uskutočňovalo prostredníctvom 36 regionálnych komisií (Reg. K) a Rezortnej komisie (Rez. K), ktorých činnosť bola vymedzená Štatútom Reg. K regionálneho odboru MP SR a Štatútom Rez. K MP SR. Vyplácanie podpôr uskutočňoval sekcia pôdohospodárskej platobnej agentúry MP SR s tým, že kontrolu správnosti a oprávnenia poskytovania dotácií do poľnohospodárstva vykonávala Správa finančnej kontroly pri MF SR.
· Intervenčná poľnohospodárska agentúra


Zdroje IPA SR boli v roku 2003 tvorené hlavne z prijatých úverov a úrokov, vrátených pôžičiek od poľnohospodárov a tržieb z predaja intervenčných zásob. IPA SR používala internetový predaj a internetový nákup obilnín.

Zdroje IPA SR na reguláciu trhu v roku 2003 v mil. Sk                                 

Tabuľka č. 102

	Ukazovateľ
	Rozpočet
	Skutočnosť

	Tržby z predaja zásob
	  145,9
	   382,2

	Prijaté úvery
	2 000,0
	1 046,6

	Prostriedky zo ŠR
	       0,0
	   902,6

	Splátky pôžičiek
	2 000,0
	2 322,2

	Ostatné príjmy
	       0,0
	       0,3

	Príjmy spolu
	4 145,9
	4 653,9


Prameň: IPA SR

Vypracoval: VÚEPP 


IPA SR nástrojmi na usmerňovanie trhu regulovala tieto poľnohospodárske a potravinárske komodity: jatočné býky, hovädzie a bravčové mäso, zemiaky, cukrovú repu, cukor a izoglukózu, pšenicu potravinársku a kŕmne obilie, slad, paradajkový pretlak, mrazenú lahôdkovú kukuricu a hrášok. Regulácia trhu s týmito výrobkami bola zabezpečená množstvovými kvótami, minimálnymi a garantovanými cenami, predajom kŕmnych obilnín zo zásob, cenovou intervenciou spracovania poľnohospodárskych výrobkov a exportnými dotáciami (bližšie uvedené v kap. 5.1.). Okrem toho IPA SR poskytovala pôžičky na obilie uskladnené vo verejných skladoch. 

Výdavky IPA SR poskytnuté do agropotravinárstva v mil. Sk         
          Tabuľka č. 103

	Druh výdavkov
	2002
	2003
	Index 2003/2002

	Dotácie na podporu exportu
	546,4
	549,4
	100,55

	Podpora sprac. ph. výrobkov
	73,5
	319,0
	434,01

	Podpora  skladovania
	199,6
	35,0
	17,54

	Podpora propagácie (SAMO)
	11,1
	13,9
	125,22

	Nenávratná podpora spolu
	830,6
	917,3
	112,54

	Pôžičky
	2 045,2
	1 483,0
	72,51

	Spolu  (vrátane pôžičiek)
	2 875,8
	2 400,3
	83,46


Prameň: IPA SR

Vypracoval: VÚEPP 

Súčasťou agentúry bola aj Slovenská agrárna marketingová organizácia (SAMO), ktorá svoju činnosť zameriava na podporu propagácie odbytu a spotreby niektorých druhov výrobkov. Podrobnejšie informácie sú uvedené v kap. 5.9.


Intervenčná poľnohospodárska agentúra SR bola k 1. 1. 2004 zrušená zákonom číslo 473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre, o podpore podnikania v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Novovzniknutá Pôdohospodárska platobná agentúra je právnym nástupcom zrušenej intervenčnej agentúry.

· Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA)

Existencia akreditovanej Platobnej agentúry a fungujúci administratívny a kontrolný systém, je podmienkou pre používanie fondov Európskeho spoločenstva. Z týchto dôvodov pristúpilo aj MP SR ku konštituovaniu Pôdohospodárskej platobnej agentúry na základe návrhu ďalšieho postupu a organizačno-technických opatrení na zabezpečenie zriadenia a budovania Pôdohospodárskej platobnej agentúry so 72 úlohami, ktoré mali byť zabezpečené do konca roka 2003. Na konci roka 2003 bol prijatý zákon č. 473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre, o podpore podnikania v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. V zmysle tohto zákona bola k 1. 12. 2003 zriadená PPA. Intervenčná poľnohospodárska agentúra spolu s agentúrou SAPARD a so sekciou pôdohospodárskej platobnej agentúry MP SR stala súčasťou Pôdohospodárskej platobnej agentúry. 
       Organizačná štruktúra PPA pozostáva z piatich sekcií a štyroch odborov priamo podriadených generálnemu riaditeľovi PPA: 

· Sekcia vnútornej správy zahŕňajúca odbor prevádzky, právny odbor a odbor IT,

· Sekcia kontroly zahŕňajúca samostatné oddelenie metodiky a plánovania kontrol, odbor kontroly priamych podpôr a organizácie trhu a odbor kontroly projektových podpôr,

· Sekcia projektových podpôr zahŕňajúca odbor autorizácie platieb, odbor monitoringu a odbor implementácie,

· Sekcia priamych podpôr a organizácie trhu zahŕňajúca odbor priamych podpôr, odbor obchodných mechanizmov, odbor regulácie trhu s rastlinnými komoditami, odbor regulácie trhu so živočíšnymi komoditami, odbor ATIS a samostatné oddelenie ISO,

· Platobná sekcia zahŕňajúca odbor domácich podpôr, samostatné oddelenie správ a ŠR, odbor usmerňovacej sekcie EAGGF, FIFG a SAPARD a odbor garančnej sekcie EAGGF.


Došlo aj k zrušeniu 36 regionálnych odborov MP SR, ktorých zamestnanci na základe žiadosti boli trvalo preložení do PPA.
· Celkové transfery do poľnohospodárstva a potravinárstva


V roku 2003 objem rozpočtových zdrojov sa mierne zvýšil oproti minulému roku. Zníženie celkových zdrojov bez pôžičiek bol ovplyvnený podstatným znížením mimorozpočtových zdrojov (bližšie rozvedenie uvádzame v časti 5).

Celkové transfery do poľnohospodárstva a potravinárstva v mil. Sk          
   Tabuľka č. 104

	ZDROJE
	2002
	2003
	Index 2003/2002

	Rozpočtové zdroje
	10 786,5
	11 237,4
	104,18

	- podpora rozvojových programov (Výnosy    
  č. 148/1/2003-100, č. 148, 969/2/2003-100)*
	7 568,1
	8 128,2
	107,40

	- realizácia programov (transform.) ŠFOZPPF)
	577,0
	130,0
	22,53

	- IPA SR (podpora vývozu, sprac. a skladovania)
	0,0
	502,5
	x

	- prostriedky na záruky realizované SZRB
	620,0
	580,0
	93,55

	- všeobecné služby (kapitola rozpočtu priamo) 
	2 021,4
	1 896,7
	89,41

	Mimorozpočtové nenávratné zdroje
	3 298,4
	2 266,5
	68,71

	- pre IPA SR 
	830,6
	414,8
	49,94

	- transformovaný  ŠPFPP
	958,0
	24,3
	2,54

	- MF SR (daňové úľavy)1)
	1 200,0
	1 215,0
	101,25

	- program SAPARD (VPS a EÚ )
	27,4
	469,7
	x

	- zahraničné zdroje (PHARE a vzdel. programy)
	282,4
	142,7
	50,53

	Mimorozpočtové návratné zdroje
	2 278,5
	1 487,9
	65,30

	- pôžičky z IPA SR 
	2 045,2
	1 483,0
	72,51

	- pôžičky z transf. ŠPFPP
	233,3
	4,9
	2,10

	Zdroje spolu 
	16 363,4
	14 991,8
	91,62

	Zdroje bez pôžičiek
	14 084,9 
	13 503,9
	95,88


1) na spotrebnej dani z motorovej nafty (vratka)

* v roku 2002 dotácie 

Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP

3. Usporadúvanie pozemkového vlastníctva

3.1. Obnova evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim

Z celkového počtu 3 525 katastrálnych území SR v 1 195 katastrálnych územiach usporadúva pozemkové vlastníctvo štátna správa na úseku pozemkových úprav. Z katastrálnych území zaradených do pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR sa 759 riešilo v konaniach podľa zákona SNR č. 330/1991 Zb. v znení neskorších predpisov. Podľa zákona č. 180/1997 Z. z. v znení neskorších predpisov sa v pôsobnosti MP SR vypracovávajú registre obnovenej evidencie pozemkov v 554 katastrálnych územiach a dopĺňajú sa o registre v zastavanom území obcí, v počte 641 katastrálnych území, kde boli v predchádzajúcom období v extraviláne vypracované zjednodušené registre pôvodného stavu, v zmysle zákona SNR č. 330/1991 Zb. Celkom bolo k 31.12.2003 rozhodnutím správneho orgánu schválených 1251 registrov a zapísaných 1162 registrov, čo predstavuje posun oproti roku 2002 o 99 registrov zapísaných v katastri nehnuteľností. Okrem toho bolo zapísaných do katastra nehnuteľností 356 registrov v intraviláne.

3.2. Úprava vlastníckych vzťahov k pôde


V reštitučných konaniach podľa zákona č. 229/1991 Zb. v znení neskorších predpisov bolo do 31.12.2003 vydaných 36 780 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 204 121 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 30 084 ha, za ktoré patrí oprávneným osobám náhrada (finančná, alebo v pozemkoch ktoré sú vo vlastníctve štátu).

Pri pozemkových spoločenstvách bolo vydaných 10 740 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 116 370 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 15 890 ha riešené formou náhrad. 

3.3. Pozemkové úpravy

Do konca roku 2003 bolo rozpracovaných 186 projektov pozemkových úprav, 16 projektov bolo ukončených a rozhodnutím orgánu štátnej správy na úseku pozemkových úprav schválených. Z toho počtu sa z dôvodov riešenia ekologicky narušenej krajiny uskutočňujú pozemkové úpravy v Žiarskej kotline v 28 katastrálnych územiach a v oblasti Vysokých Tatier a Spišskej Magury v 56 katastrálnych územiach. V roku 2003 neboli začaté konania v ďalších 94 katastrálnych územiach. Do katastra nehnuteľností bolo zapísaných 13 katastrálnych území po vykonaní projektu pozemkových úprav.


Správne orgány na úseku pozemkových úprav v rámci riešenia užívateľských vzťahov k pozemkom formou zjednodušených a zrýchlených postupov usporiadania vlastníckych a užívacích pomerov k pozemkom podľa § 15 ods. 1 zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách zabezpečili do 31.12.2003 vyčlenenie 283 132 ha poľnohospodárskej pôdy do užívania vlastníkom, z toho pôvodných pozemkov 41 864 ha pozemkov a do náhradného užívania 241 268 ha.

4. Činnosť Slovenského pozemkového fondu, reštitúcie


Činnosť Slovenského pozemkového fondu (SPF) sa realizuje najmä v oblasti správy majetku štátu, poskytovaní reštitučných náhrad, pri privatizácií majetku štátu, prevode správy a vlastníctva nehnuteľností a pri prenájme majetku. K 31.12.2003 má SPF zaevidovaných v 946 katastrálnych územiach 74 998 ha pozemkov s účtovnou hodnotou 3 460 mil. Sk.


Predaj majetku štátu sa v roku 2003 nerealizoval nakoľko nebol postúpený na realizáciu žiadny privatizačný projekt a nerealizované nezostali žiadne rozhodnutia z minulosti. Pretrvávajúcim problémom zostáva plnenie dohodnutých splátok kúpnych cien z privatizácie. Očakávaný objem splátok za rok 2003 v hodnote 67 031 tis. Sk vrátane úrokov sa splnil na 80 %. V roku 2003 odpísal SPF pohľadávky po lehote splatnosti z privatizácie za 6 207 tis. Sk, spolu za obdobie privatizácie boli odpísané pohľadávky v hodnote 47 695 tis. Sk.


Poskytovanie reštitučných náhrad je jednou z hlavných úloh SPF. V roku 2003 poskytol SPF oprávneným osobám reštitučné náhrady v následovnom rozsahu:

· reštitučné náhrady prevodom pozemkov poľnohospodárskeho pôdneho fondu sa riešili 389 zmluvami a výmerou 16 066 tis. ha v hodnote 104 634 tis. Sk. Z celkového počtu 13 692 obdržaných rozhodnutí bolo vybavených 81%,

· reštitučných náhrady prevodom budov a stavieb boli realizované spolu troma budovami v hodnote 147 tis. Sk,

· reštitučné náhrady prevodom lesných pozemkov a lesných porastov sa realizovali jednou reštitučnou zmluvou a výmerou 4 888 m2 v hodnote 14 644 Sk,

· reštitučné náhrady plnené finančnou hotovosťou predstavovali 52 608 tis. Sk,

· plnenie reštitúcií vydaním veci cirkvám a náboženským spoločnostiam sa realizovalo vybavením 32 podaní prevodom 175,9 ha poľnohospodárskej pôdy.


Stav riešenia reštitučných nárokov (evidencia MP SR, odbor pozemkových úprav) bol k 31.12.2003 následovný: 

· pri riešení individuálnych nárokov fyzických osôb bolo prijatých 36 780 právoplatných rozhodnutí na vydanie nehnuteľnosti a vydaných 204 121 ha pozemkov. Nevydaných zostáva 30 084 ha v cene 1 937 mil. Sk,

· pri riešení nárokov fyzických osôb v rámci spoločenstiev bolo prijatých 10 740 právoplatných rozhodnutí na vydanie nehnuteľnosti a vydaných spolu 116 370 ha pozemkov. Nevydaných zostáva 15 890 ha v cene 187 mil. Sk.


Riešenie reštitučných nárokov otvoril v roku 2003 zákon č. 503/2003 Zb., ktorý nadobudol účinnosť 1.1.2004 a umožnil oprávnenej osobe uplatniť právo na navrátenie vlastníctva k pozemku do 31. 12. 2004. Upravuje navrátenie vlastníctva k pozemkom, ktoré nebolo vydané podľa osobitného predpisu (zákony č. 229/1991 Zb. a 330/1991 Zb. v znení neskorších predpisov). Vlastnícke právo sa vracia k pozemkom poľnohospodárskeho a lesného pôdneho fondu.

5. Podporné opatrenia v poľnohospodárstve a potravinárstve

5.1. Organizácia trhu a podpora trhových cien


Základným dokumentom, usmerňujúcim slovenský trh s agropotravinárskymi výrobkami, je Zákon č. 491/2001 o organizovaní trhu s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami. V nadväznosti na tento zákon sa každoročne schvaľujú „Zásady organizovania a podpory trhu s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami a skupinami výrobkov“, ktorých vykonávateľom je Intervenčná poľnohospodárska agentúra. Uvedené „Zásady“ obsahujú okrem odôvodnenia účelu organizovania a podpory trhu hlavné a špecifické nástroje organizovania a podpory trhu. Definujú kvalitatívne a ostatné znaky vybraných komodít, podporné a obmedzovacie nástroje trhu a ostatné zásady usmerňovania trhu s hovädzím dobytkom a hovädzím mäsom, ošípanými a bravčovým mäsom, ovcami a ovčou vlnou, hydinou a vajciami, mliekom a mliečnymi výrobkami, zemiakmi, obilninami, cukrovou repou a cukrom, zeleninou a ovocím. Určujú tiež nástroje podpory propagácie spotreby a odbytu vybraných druhov výrobkov. 


V roku 2003 boli uplatnené nasledujúce nástroje: množstevné kvóty predaja, intervenčná a minimálna cena, prefinancovanie úrody prostredníctvom skladiskových záložných listov, exportné dotácie, podpora na domáce spracovanie, podpora skladovania a podpora programov na zabezpečenie odbytu.


Intervenčný mechanizmus: na rok 2003 bola vyhlásená cena pre intervenčný nákup potravinárskej pšenice vo výške 4 300 Sk/t s kvótovaným množstvom do 100 tis. ton, ale intervenčný nákup rastlinných komodít sa v roku 2003 neuskutočnil. Podobne nebol uskutočnený ani intervenčný nákup živočíšnych výrobkov, lebo neboli vyhlásené intervenčné ceny ani kvóty.


Na surové kravské mlieko bola vyhlásená minimálna cena 9,03 Sk/kg pre kvótu predaja v objeme 1 013,316 tis. ton (na mliečny rok od 1.4.2003 do 31.3.2004).


Predaj kŕmneho a potravinárskeho obilia zo zásob agentúry: Predaj zásob Intervenčnej poľnohospodárskej agentúry SR sa v roku 2003 realizoval obchodnou verejnou súťažou formou verejného predaja prostredníctvom internetu. Cieľom tohto opatrenia bol predaj obilia na domáci trh a obmena a predaj obilia určeného na export. Celkove sa zakontrahovalo 27,6 tis. ton obilnín, z toho sa skutočne realizovalo 25,5 tis. ton v realizovanej hodnote tovaru 81,556 mil. Sk.
Predaj obilnín zo zásob IPA SR

Tabuľka č. 105

	
	    zakontraho-
	skutočne
	hodnota
	priemerná

	 
	vané množstvo (t)
	realizované množstvo (t)
	predaného množstva (Sk)
	predajná cena (Sk/t)

	priemyselná pšenica
	5 148,633
	3 661,295
	13 208 342,10
	3 607,56

	kŕmny jačmeň
	1 275,768
	893,934
	3 283 946,04
	3 673,59

	kŕmna kukurica
	2 043,323
	1 763,908
	6 191 923,36
	3 510,34

	zrno raže
	319,587
	319,587
	1 312 386,05
	4 106,51

	kukurica na export
	18 866,594
	18 864,534
	57 558 974,34
	3 051,17

	spolu
	27 653,905
	25 503,258
	81 555 571,89
	3 197,85


Prameň: IPA SR

Vypracoval: VÚEPP 


Prefinancovanie úrody prostredníctvom skladiskových záložných listov a podpora skladovania: IPA SR vyplatila v  roku 2003 dotácie na skladovanie tovarov vo verejnom sklade v objeme 35 mil. Sk. Na poskytovanie štátnej podpory na tovar z úrody roku 2003 zabezpečený skladiskovými záložnými listami vo verejných skladoch formou návratných finančných prostriedkov (pôžičiek) sa využili zdroje vo výške 1,483 mld. Sk.

Obilie vo verejných skladoch v roku 2003

Tabuľka č. 106

	komodita
	množstvo
	počet SZL
	hodnota

	jačmeň kŕmny
	52 275,695
	180
	141 144 376,50

	jačmeň sladovnícky
	26 669,297
	60
	93 342 539,50

	kukurica kŕmna
	73 196,192
	193
	197 629 718,40

	kukurica potravinárska
	50 645,929
	73
	151 937 787,00

	pšenica kŕmna
	21 492,348
	77
	58 029 339,60

	pšenica potravinárska
	256 262,633
	592
	896 919 215,50

	raž kŕmna
	545,000
	4
	1 471 500,00

	raž potravinárska
	11 292,767
	37
	33 878 301,00

	spolu
	492 379,861
	1 216
	1 574 352 777,50


Prameň: IPA SR

Vypracoval: VÚEPP 


Exportné dotácie: Proexportné dotácie sladu pozitívne vplývali na udržanie sa na zahraničných trhoch, resp. zlepšenie pozície voči konkurencii. Na subvenčné exporty rastlinných komodít IPA poskytla finančné zdroje v celkovej výške 109,9 mil. Sk. Poskytnutím exportných dotácií u mliečnych výrobkov sa v roku 2003 riešil nerovnovážny stav v produkcii mlieka vývozom prebytku kravského mlieka v schválených mliekarenských výrobkoch. V prepočte na mlieko to predstavuje 124 miliónov litrov. 

Podpora vývozu podľa komodít

Tabuľka č. 107

	komodita
	2002
	2003
	Index 2003/2002

	
	vývoz
tis. t
	dotácia
mil. Sk
	vývoz
tis. t
	dotácia
mil. Sk
	vývoz
	dotácia

	slad
	87,6
	163,3
	64,0
	78,7
	73,06
	48,19

	cukor
	3,9
	21,0
	0,0
	0,0
	x
	x

	paradajkový pretlak
	2,1
	6,3
	2,3
	6,8
	109,52
	107,94

	mrazený hrášok
	1,0
	4,9
	1,7
	8,7
	170,00
	177,55

	mrazená lahôdková  kukurica
	0,4
	1,9
	3,1
	15,6
	775,00
	821,05

	jatočné býky
	2,2
	22,1
	0,0
	0,0
	x
	x

	sušené mlieko
	6,9
	126,9
	8,2
	234,9
	118,84
	185,11

	syry (kravské mlieko)
	5,0
	118,7
	3,4
	98,2
	68,00
	82,73

	syry (ovčie mlieko)
	0,1
	1,9
	0,0
	0,0
	x
	x

	maslo
	1,7
	79,4
	2,0
	106,5
	117,65
	134,13

	spolu
	x
	546,4
	x
	549,4
	x
	100,55


Prameň: Výročná správa za rok 2002, 2003 IPA SR

Vypracoval: VÚEPP  


Podpora spracovania: Účelom tohto regulačného opatrenia bolo zníženie dovozu uvedených komodít (okrem ovčej vlny) a využitie domácich prebytkových zdrojov suroviny. U ovčej vlny malo za cieľ stabilizovať chov oviec a zabezpečiť odbyt nastrihanej ovčej vlny vyprodukovanej na Slovensku.

Podpora spracovania živočíšnych výrobkov 

Tabuľka č. 108

	komodita
	objem v tis. t.
	dotácia v mil. Sk
	Index 2003/2002

	
	2002
	2003
	2002
	2003
	objem
	dotácia

	sušené mlieko
	0,0
	1,1
	0,0
	22,1
	x
	x

	syry (kravské mlieko)
	0,5
	0,0
	12,5
	0,0
	x
	x

	kravské mlieko*
	0,0
	283,5
	0,0
	116,2
	x
	x

	jatočné ošípané
	5,0
	19,8
	29,8
	123,8
	396,00
	415,44

	slepačie vajcia
	0,5
	0,2
	23,8
	12,0
	40,00
	50,42

	ovčia vlna
	0,8
	0,5
	7,4
	5,0
	62,50
	67,67

	jatočná hydina
	0,0
	13,3
	0,0
	39,9
	x
	x

	spolu
	x
	x
	73,5
	319,0
	x
	434,01


Prameň: Výročná správa za rok 2002, 2003 IPA SR

Poznámka: * v tis. litroch

Vypracoval: VÚEPP 

5.2. Priame platby 

Vyplácali sa na vybrané rastlinné a živočíšne výrobky. V priamych platbách v rastlinnej výrobe nastali v roku 2003 nasledovné zmeny:

· podporu na cukrovú repu možno poskytnúť na kvótu pridelenú na základe osobitného predpisu (Zákon č. 491/2001 o organizovaní trhu s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami). Zaviedli sa diferencované sadzby v rozpätí od 25 Sk do 100 Sk zvýšené o 5 Sk za každé 0,1 % cukornatosti (13,5 % - 15 % a viac). Táto sadzba je podstatne nižšia ako v minulom roku (maximálna sadzba – zníženie zo 170 Sk na 100 Sk),

· podpora na konzumné zemiaky bola preradená z trhových režimov do priamych platieb. Zníženie sadzby zo 16 000 Sk na hektár prepočítanej plochy (na ha úrodu 20 ton) na 4 000 Sk osiatej plochy,

· pre špeciálne trvalé kultúry a špargľu sa môže zarátať do dosiahnutých príjmov z tržieb (základu pre poskytnutie dotácií) náhrada škôd a iné prijaté náhrady za stratu príjmov, pokiaľ sú zdokladované; zníženie sadzby podporovateľných príjmov z 10 % na 9 % (dosiahnutých príjmov),
· pri podpore v RV sa u obilnín vrátane kukurice sa zvýšila sadzba podpory na hektár osevnej plochy z 500 Sk na 700 Sk, u tabaku (sa znížila sadzba na tonu z 20 000 Sk na 10 000 Sk). Upustilo sa od dotácií viazaných na zmluvne zabezpečený odbyt (vybrané olejniny, strukoviny, ľan priadny a čakanku) a začali sa poskytovať podobne ako v roku 2001 na hektár osiatej plochy,
· poskytnutie priamych platieb pre konkrétne plodiny bolo podmienené použitím minimálne 50 % uznaného osiva a sadiva overeného ÚKSUP.

Priame platby v rastlinnej  výrobe 

v mil. Sk                                                                                                                             Tabuľka č. 109

	Druh priamej  platby v rastlinnej výrobe
	2002
	2003
	Index 2003/2002

	špeciálne trvalé kultúry a plodiny
	109,6
	114,8
	104,74

	plodiny na ornej pôde
	723,9
	871,0
	120,32

	obiloviny vr. kukurice
	273,1
	470,9
	172,43

	olejniny
	  80,7
	163,6
	202,73

	množiteľské zemiaky a sadivo
	  25,8
	28,8
	111,63

	strukoviny
	  16,2
	10,6
	65,43

	konzumné zemiaky
	  88,3
	80,5
	91,17

	poľná, rýchl. zelenina a liečivé rastliny
	26,7
	38,4
	143,82

	cukrová repa
	179,7
	59,9
	33,33

	tabak
	33,4
	18,3
	54,79

	prostriedky na biologickú ochranu rastlín
	8,6
	6,1
	70,93

	Priame platby v rastlinnej výrobe spolu
	842,1
	991,9
	117,79


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP 


Celkové zvýšenie objemu podpory bolo ovplyvnené, okrem zmeny sadzieb aj tým, že sa s výnimkou tabaku upustilo od podpory viazanej na zmluvne zabezpečený odbyt a poskytovala sa na hektár osiatej plochy. Tieto zmeny sa prejavili v diferencovanom dosahu na jednotlivé plodiny resp. skupiny plodín.
V priamych platbách v živočíšnej výrobe sa v roku 2003:

Zmenila sadzba podpory kvality chovu jatočných býkov a jatočných volov zo sadzby na kg ž. h. predaného množstva (vo výške 4,50 Sk/kg) vo väzbe na vyhlásenú kvótu predaja a schválený trhový poriadok, minimálne v akostnej triede „U“ – systému merania kvality mäsa EUROP, na kus jatočného tela (vo veku od 12 mesiacov) s minimálnou hmotnosťou 285 kg alebo pri vývoze s minimálnou živou hmotnosťou 337 kg na kus odporazeného alebo vyvezeného jatočného býka alebo vola vo výške 2 250 Sk/ks.

Znížila sa sadzba podpory na jednu prepočítanú kravu (pridelená ročná kvóta nákupu mlieka/ročná úžitkovosť na kravu) zo 4 300 Sk na 4 275 Sk a zvýšila minimálna ročná úžitkovosť na kravu zo 4 300 litrov na 4 500 litrov u podpory chovu kráv s trhovou produkciou mlieka. Podmienkou poskytnutia podpory je dosiahnutie minimálnej úžitkovosti 2 850 litrov mlieka za predchádzajúci kalendárny rok na jednu dojnicu. 

Podpora chovu dojčiacich kráv sa poskytovala podnikateľom zaradeným v skupine ceny pôdy 1-15 vo výške 8 500 Sk a v skupine ceny pôdy 16-20 vo výške 5 000 Sk (predchádzajúci rok – v skupine ceny pôdy 1-8 sadzba 9 000 Sk na chovanú kravu; 9-15 sadzba 8 000 Sk; 16-20 sadzba 6 000 Sk).

Podpora chovu oviec a kôz sa poskytovala diferencovane: podnikateľom zaradeným v skupine ceny pôdy 1-15 sadzbou na kus priemerného ročného stavu vo veku nad jeden rok vo výške 650 Sk v úžitkových chovoch, 750 Sk v rozmnožovacích chovoch oviec zapísaných v plemennej knihe, a 950 Sk (zvýšenie z 800 Sk) v šľachtiteľských chovoch oviec zapísaných v plemennej knihe. Súčasne bolo možné poskytnúť 300 Sk za prírastok stavu k 30. septembru, oproti fyzickému stavu k 30. septembru predchádzajúceho roka. V skupine ceny pôdy 16‑20 bola sadzba na kus priemerného ročného stavu vo veku nad jeden rok podstatne nižšia: 350 Sk v úžitkových chovoch, 400 Sk v rozmnožovacích chovoch oviec zapísaných v plemennej knihe, 500 Sk v šľachtiteľských chovoch oviec zapísaných v plemennej knihe.


Okrem toho sa v roku 2003 zmenili aj parametre úžitkovosti a predaja pre poskytovanie podpôr:

· sprísnenie kritéria predaja zvýšením za sezónu (od 70 do 100 litrov) na 1 dojnú bahnicu,

· zvýšenie minimálneho predaja ovčieho hrudkového syra, od 14 do 20 kilogramov za sezónu na 1 dojnú bahnicu a zvýšenie podpory z 25 Sk na 30 Sk za kilogram ovčieho hrudkového syra,

· zníženie minimálnej podporovateľnej váhy za kilogram odpredaného jahňaťa z výkrmu (z 30 kg na 25 kg),

· u oviec bez produkcie mlieka bola zavedená podmienka získania podpory: odchov najmenej sto jahniat na sto bahníc,

· zavedenie podpory pri predaji mlieka nad 100 litrov za sezónu na dojnú bahnicu alebo pri predaji syra nad 20 kg a to 10 Sk za liter odpredaného ovčieho mlieka a 50 Sk za kilogram ovčieho hrudkového syra, 

· zníženie podpory na liter odpredaného kozieho mlieka (zo 4,30 Sk na 4,00 Sk) pri minimálnej produkcii 300 litrov za sezónu,
· zvýšenie podpory na kilogram kozieho syra (z 27 Sk na 30 Sk) pri dosiahnutí  minimálneho predaja kozieho syra 30 kilogramov za sezónu.
Pri chove včiel, okrem podpory na jedno zazimované včelstvo v bežnom roku, sa zaviedla podpora 10 Sk na jeden kilogram odpredaného medu alebo jednotku odpredanej komodity, súvisiacej s chovom včiel, prepočítanej špecifickým koeficientom (pre každú zvlášť) na jeden kilogram medu.
· Pre poskytnutie podpory chovu rýb na hektár rybničnej plochy, zavedenej v minulom roku, sa stanovili podmienky na dodržanie úrovne nasadenia jednotlivých kategórií rybníkov.
Priame platby v živočíšnej výrobe 

( v mil. Sk)                                                                                                                          Tabuľka č. 110

	Druh priamej platby
	2002
	2003
	Index  2003/2002

	Mlieko
	978,8
	817,1
	83,48

	Jatočný HD
	84,6
	63,0
	74,47

	Chov oviec a kôz
	216,0
	257,4
	119,17

	Dojčiace kravy
	145,9
	128,0
	87,73

	Chov včiel a rýb
	66,1
	44,7
	67,62

	Priame platby ŽV spolu
	1 491,4
	1 310,2
	87,85


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP 


Medziročné zmeny priamych platieb ŽV najviac ovplyvnilo zníženie podpory u mlieka (zníženie sadzby, sprísnenie kritéria poskytovania) a nárast podpory pre chov oviec a kôz.

5.3. Podpora znevýhodnených oblastí


V roku 2003 boli po prvýkrát vo výnose vymedzené kritériá a zaradenie katastrov obcí do znevýhodnených oblastí, v intenciách Nariadenia Rady (ES) č. 1257/1999 v členení na: horské oblasti, ostatné znevýhodnené oblasti  a oblasti so špecifickými nevýhodami. V súlade s uvedeným Nariadením sa ustúpilo od diferencovanej podpory TTP a ornej pôdy, sadzba sa stanovila na hektár poľnohospodárskej pôdy.


Ostatné podpory, realizované prostredníctvom výnosu na obhospodarovanie poľnohospodársky znevýhodnených oblastí v predchádzajúcom období, sa od roku 2003 stali súčasťou výnosov č.148,969/2/2003-100, o podpore podnikania v poľnohospodárstve, z dôvodu zjednotenia jednotlivých druhov podpôr (podpora špeciálnych trvalých kultúr, dojčiacich kráv, oviec a kôz). 


Sprísnili sa kritéria na dodržiavanie podmienok pri poskytovaní týchto podpôr. Išlo najmä o:

· evidovanie tzv. bielych plôch, t.j. plôch neobhospodarovaných alebo neudržiavaných (povinnosť uviesť do žiadosti o podporu),

· odstraňovanie samonáletov, podľa päťročných plánov obnovy tak, aby na konci tohto obdobia bola pôda očistená a udržiavaná.

Podpora na obhospodarovanie poľnohospodársky znevýhodnených oblastí

v mil. Sk                                                                                                                             Tabuľka č. 111

	Druh podpory
	2002
	2003
	Index 2003/2002

	Podpora na obhospodarovanie poľnohospodársky znevýhodnených oblastí
	3 189,1
	3 261,6
	102,27


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP 

5.4. Environmentálne platby


V roku 2003 boli zavedené nové podporné tituly:
· Podpora na prevádzku, údržbu a opravy hlavných melioračných zariadení vo vlastníctve štátu do výšky skutočných nákladov.

· Podpora na úpravu pôdnej reakcie na melioračné vápnenie, ktorú možno poskytnúť podnikateľovi do výšky obstarávacej ceny vápenného substrátu.

· Podpora na zúrodnenie a obnovu trvalých trávnych porastov, zatrávnenie ornej pôdy a neobsiatych plôch, ktorú možno poskytnúť podnikateľovi do 40 % skutočných nákladov (v horských oblastiach možnosť zvýšenia o 10 %).


Tieto podporné tituly Zúrodňovania a ochrany pôdy, zahŕňajú podpory, ktoré sa v predchádzajúcom období realizovali prevažne bývalým Štátnym fondom ochrany a zveľaďovania poľnohospodárskeho pôdneho fondu a v roku 2002 výnosom č. 720/2/2002-100. Ide o podpory, ktoré prispievajú k ochrane pôdy (podpora zavlažovania, vápnenia, zatrávňovania) a stimulácii ekologického poľnohospodárstva. Výnimkou je podpora zatrávnenia a obnova TTP, ktorá sa v minulých rokoch realizovala z dotácií diferencovanou sadzbou na 1 ha TTP, resp. ostatnej poľnohospodárskej pôdy.


Pri podpore ekologických programov, ktorá bola aj v minulých rokoch poskytovaná z dotácií nastali v roku 2003 oproti predchádzajúcemu roku nasledovné zmeny:

· V podpore podnikateľa, ktorý je zaradený do konverzie na ekologickú formu hospodárenia na pôde to bolo:

· zníženie sadzby z 2 000 Sk na 1 000 Sk na 1 ha o. p., s podmienkou 20 % zastúpenia objemových krmovín alebo plodín na zelené hnojenie,

· zvýšenie sadzby zo 6 000 Sk na 7 000 Sk na 1 ha zeleniny, liečivých, koreninových a aromatických rastlín,

· v ŽV zníženie sadzby zo 600 Sk na 500 Sk na 1 ha TTP pri dodržaní minimálneho zaťaženia 0,3 VDJ na 1 ha TTP, druhá alternatíva zrušená (sadzba pri minimálnom zaťažení 0,2 VDJ na 1 ha TTP),

· sadzba pre ovocné sady a vinohrady vo výške 4000 Sk na 1 ha sa v porovnaní s rokom 2002 nezmenila.

· Pre ekologického výrobcu sa zaviedla podpora so sadzbou:

· 750 Sk na 1 ha o. p., s podmienkou 20 % zastúpenia objemových krmovín alebo plodín na zelené hnojenie,

· 500 Sk na hektár ovocných sadov a vinohradov,

· 500 Sk  na 1 ha zeleniny, liečivých, koreninových a aromatických rastlín,

· v ŽV zvýšenie sadzby na 200 Sk na 1 ha TTP pri dodržaní minimálneho zaťaženia 0,3 VDJ na 1 ha TTP.

· Pri podpore pestovania repky olejnej na nepotravinárske účely, ktorá bola v minulých rokoch taktiež poskytovaná z dotácií došlo k:

· zvýšeniu sadzby podpory za tonu repky olejnej z 3 000 Sk na 3 200 Sk, ktorej predajná cena nepresiahne 5 000 Sk za kontrahovanú tonu (v roku 2002 – 4 600 Sk) a je kontrahovaná výrobcom MERO, registrovaným na ministerstve.

Podpora ekologických opatrení 

v mil. Sk                                                                                                                             Tabuľka č. 112

	Ekologické opatrenia
	2002
	2003
	Index 2003/2002

	Zatrávnenie pozemku
	  76,0
	36,8
	48,42

	Ekolog. formy hospodárenia na pôde
	  14,0
	16,7
	119,29

	Využív. pôd. fondu na nepoľnohosp. účely
	    8,6
	7,0
	81,40

	Zúrodňovanie a ochrany pôdy*
	577,6
	154,0
	26,66

	Dofinancovanie programu z r. 2002
	0,0
	130,0
	x

	Spolu
	676,2
	344,5
	50,95


Poznámka: * v roku 2002 z prostriedkov  transformovaného ŠFOZPPF, v r. 2003 zahŕňa tiež podporu na prevádzku, údržbu a opravy hlavných melioračných zariadení vo vlastníctve štátu (100 mil. Sk). 

Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP 


Z kapitalových výdajov bola financovaná novozavedená podpora rekonštrukcie a modernizácie hydromelioračných zariadení (20 mil. Sk), zahrnutá do celkovej sumy podpory kapitálových vstupov (časť 5.5.2.).


Agroenvironmentálny program SR, ako povinný prvok acquis bol zaslaný 13. 5. 2004 do Bruselu ako súčasť Plánu rozvoja vidieka SR pre čerpanie prostriedkov zo záručnej sekcie EAGGF.

5.5. Podpora vstupov


Podpora prevádzkových vstupov s medziročným zvýšením v priemere o 23,4 % sa týkala využívania závlah a udržovania a zlepšovania genetického potenciálu v živočíšnej výrobe.

Prevádzkové vstupy 

(v mil. Sk)                                                                                                                           Tabuľka č. 113

	Druh podpory
	         2002
	         2003
	Index 2003/2002

	Podpora na prevádzkové vstupy
	309,4
	381,8
	123,4

	- Vstupy na závlahy
	143,5
	243,1
	169,4

	- Genetický potenciál ŽV
	165,9
	138,7
	83,60


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP 


Podpora vstupov na závlahy s výrazným medziročným zvýšením v dôsledku extrémneho sucha sa poskytovala jednak agropodnikateľovi a to do 70 % nákladov za skutočne spotrebované množstvo závlahovej vody a energie a jednak prevádzkovateľovi závlah do 190 Sk za každý hektár využívaného technicko-technologického funkčného a skutočne využívaného závlahového systému a do 0,35 Sk za každý m3 dodanej závlahovej vody závlahovým systémom na zavlažovanie poľnohospodárskej pôdy.


Pre prevádzku, opravy a údržbu hlavných melioračných zariadení (HMZ) závlahových sústav sa od roku 2003 vytvoril samostatný dotačný titul v rámci ekologických opatrení.


Vysoké náklady na naftu boli čiastočne eliminované kompenzáciou časti spotrebnej dane (bližšie v bode 5. 8).


Podpora udržiavania a zlepšovania genetického potenciálu v ŽV sa poskytovala diferencovanou sadzbou podľa druhu zvierat, resp. stanoveným percentom z obstarávacej ceny hlavne na:

· zachovanie ohrozených druhov a plemien hospodárskych zvierat dlhodobo chovaných na území SR,

· nákup plemenných zvierat a ostatného genofondu hospodárskych zvierat, u rýb a včiel na produkciu plemenných zvierat,

· založenie a vedenie plemenných kníh, 

· podporu plemenárskych činností, testovanie genetickej hodnoty a zisťovanie výšky produkcie zvierat.

V roku 2003 došlo oproti minulému roku ku:

· zrušeniu podpory účasti na výstavách hospodárskych zvierat a na súťažiach v tuzemsku,

· zníženiu sadzieb bodu a) – slovenské pinzgauské plemeno (zo 4 500 Sk na 3 500 Sk na kravu), - slovenské strakaté plemeno (zo 4 000 Sk na 3 000 Sk na kravu),

· zníženiu sadzby na nákup jedného bojlerového králika (zo 400 Sk na 300 Sk),

· podstatnému zvýšeniu podpory na založenie a vedenie plemenných kníh na novo zapísaný kus v predchádzajúcom roku a rozšírenie podpory okrem základného stáda (samičiek) na celé chovy nasledovne: hovädzí dobytok (z 50 Sk na 220 Sk), ošípané (z 30 Sk na 190 Sk), ovce a kozy (z 30 Sk na 250 Sk) a kone (z 50 Sk na 850 Sk),

· podstatnému zníženiu podpory plemenárskej činnosti na býka z domáceho chovu zaradeného po testácii do inseminácie  ( zo 60 000 Sk na 30 000 Sk),

· zníženiu podpory plemenárskej činnosti na žrebca zo slovenského chovu zaradeného do plemenitby (z 50 000 Sk na 30 000 Sk) na kus,

· zavedeniu podpory na chov kobyly plemena furioso a nonius zapísanej v hlavnej plemennej knihe pre chovateľa, ak v danom roku odchová žriebä vo výške 20 000 Sk na kus,

· zmene podpory u chovu plemenného capka z jedného kŕmneho dňa na kus (z 212 Sk/kŕmny deň na 4 000 Sk/ kus), 

· vyčleneniu nákupu plemenných; býkov (vrátane inseminačných dávok), kancov, prasničiek, baranov, capov, žrebcov a včelích matiek z domácej produkcie zo zahraničia do samostatného podporného titulu „Podpora na nákup plemenných zvierat“ investičného charakteru. 


Medziročné zníženie podpory (o 16,4 %) ovplyvnila skutočnosť, že časť podpory genofondu ŽV (18,9 mil. Sk) má charakter všeobecných služieb a 5,2 mil. Sk bola v roku 2003 financovaná z kapitálových výdajov.


Podpora kapitálových vstupov v poľnohospodárstve a výrobe potravín predstavuje podpory v minulosti realizované čiastočne dotačnou podporou a čiastočne bývalým Štátnym podporným fondom pôdohospodárstva a potravinárstva a v roku 2002 výnosom č. 720/1/2002-100. Takýmto riešením sa odstránila možná duplicita v poskytovaní podpôr z rôznych zdrojov. Priame kapitálové podpory sa v roku 2003 poskytovali: na podporu rekonštrukcie a výsadby vymedzených špeciálnych trvalých kultúr, rekonštrukcie skleníkov a nevyužitých budov pre pestovanie húb, ďalej na podporu dokončenia rozostavanej investičnej výstavby ukončenej a skolaudovanej v roku 2003, diverzifikácie poľnohospodárskych činností, nákupu plemenných zvierat  a podporu na stavby, rekonštrukcie a modernizáciu hydromelioračných zariadení.

· V podpore rekonštrukcie a výsadby vinohradov, ovocných sadov, chmeľníc, plantáží drobného ovocia a liečivých rastlín, vrátane sadív, rekonštrukcie skleníkov a nevyužitých budov pre pestovanie húb nastali oproti roku 2002 nasledovné zmeny:
· zníženie podpory rekonštrukcie a výsadby vinohradov, ovocných sadov, chmeľníc, plantáží drobného ovocia a liečivých rastlín, vrátane sadív zo 40 % na 30 % skutočne vynaložených nákladov v kalendárnom roku najviac 200 000 Sk/ha (r. 2002 – 300 000 Sk/ha),

· zvýšenie podpory rekonštrukcie skleníkov zo 700 Sk na 600 Sk na meter štvorcový,

· zníženie podpory pri chmeľniciach na výsadbu bezvirózneho biologického materiálu z 80 % na 50 % skutočných nákladov v rozpočtovom roku, maximálne do výšky 300 000 Sk/ha (v r. 2002-400 000 Sk/ha),

· vylúčenie podpory špargle (iba v rámci priamych platieb).  
· V podpore na ukončenie rozostavanej výstavby, rekonštrukciu a modernizáciu výrobných kapacít, vrátane prislúchajúcich ekologických stavieb, technológií a techniky v živočíšnej výrobe a kafilerických zariadeniach boli tieto zmeny:
· zníženie priamej podpory preinvestovaných nákladov v kalendárnom roku zo 40 % na 30 % ich objemu,

· u vymenovaných druhov zvierat, pri ktorých nie sú uvedené normatívy, podporu možno poskytnúť do 20 % preinvestovaných nákladov v kalendárnom roku,

· zrušenie priamej dotácie na nákup nových technológií na spracovanie sóje hydrotermickou metódou do výšky 40 % obstarávacích nákladov.

· Podpora na stavby, rekonštrukcie a modernizáciu hydromelioračných zariadení charakteru melioračnej kostry odvodnenia a závlah.


Táto podpora vstupov investičného charakteru v roku 2003 sa v predchádzajúcom období realizovala prevažne bývalým Štátnym fondom ochrany a zveľaďovania poľnohospodárskeho pôdneho fondu. Túto podporu je možné poskytnúť do výšky skutočne vynaložených nákladov, ak ide o majetok vo vlastníctve štátu, pritom na stavebné úpravy podporu  možno poskytnúť len ak ide o opatrenia na ochranu objektu maximálne do výšky 30 000 Sk.

· Podpora na nákup plemenných zvierat investičného charakteru v roku 2003 bola v roku 2002 začlenená v dotačnom titule prevádzkového charakteru „Udržiavanie a zlepšovanie genetického potenciálu v živočíšnej výrobe“, pričom sa zmenili sadzby na kus, pri nákupe plemenných:

· baranov; trieda ER z 3 500 Sk na 5 000 Sk, trieda EA z 2 500 Sk na 4 000 Sk, trieda EB z 2 500 Sk na 3 500 Sk,

· capov, trieda ER z 1 200 Sk na 1 500 Sk, trieda EA z 1 000 Sk na 1 250 Sk, trieda EB z 800 Sk na 1 000 Sk.

· Podpora pri diverzifikácii poľnohospodárskych činností bola do roku 2003 poskytovaná z prevádzkových zdrojov (bližšie v časti 5.7.- Opatrenia na rozvoj vidieka).


V rámci podpory kapitálových vstupov sa v roku 2003 zrušila podpora na:

· rekonštrukciu, modernizáciu a nákup nových technológií do skladov na skladovanie ovocia, zeleniny a zemiakov  (samostatný dotačný titul),

· rozostavenú investičnú výstavbu, modernizáciu a inováciu technológií v potravinárskom priemysle, vrátane modernizácie a inovácie baliacej techniky.


Tieto zrušené podpory sa čiastočne zabezpečovali formou úhrady časti splátky investičného alebo dodávateľského úveru a úhradou časti úrokov z poskytnutých úverov (bližšie v časti 5.8).

Podpora kapitálových vstupov 

(v mil. Sk)                                                                                                                           Tabuľka č. 114
	Druh podpory
	2002
	2003
	Index 2003/2002

	Výnosu č. 148/2/2003-3
	788,4
	367,3
	46,59

	- rekonštrukcia a výsadba vinohradov, ovocných sadov, atď.
	250,6
	267,5
	106,74

	- rekonštrukciu výrobných kapacít v ŽV
	374,5
	57,9
	15,46

	- nákup plemenných zvierat
	0,0
	5,2
	x

	- rekonštrukcia a modernizácia hydromel. zariadení
	0,0
	20,0
	x

	- diverzifikácia poľnohosp. činností
	0,0
	16,9
	x

	- rekonštrukciu skladov pre ovocie a zeleninu
	111,5
	0,0
	x

	- investície do  potravinárskeho priemyslu
	51,8
	0,0
	x

	Bývalý ŠPFPP (Smernice č. 522, 1699/2002-100)*
	1 191,3
	29,2
	2,45

	- bonifikácia a vrátenie časti zaplatenie úrokov
	958,0
	24,3
	2,54

	- čerpanie pôžičiek 
	233,3
	4,9
	2,33

	Zdroje bez  pôžičiek
	1 746,4
	391,6
	22,42

	Zdroje spolu
	1 979,7 
	396,5
	20,03


Poznámka: * v roku 2002, vrátane zdrojov zrušeného ŠPFPP (Výnosu č. 720/1/1/2002-100) a v roku 2003 dofinancovanie programov z minulých rokov.

Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP 

5.6.   Všeobecné služby

Opatrenia na podporu všeobecných služieb sa financovali z viacerých zdrojov; priamo z rozpočtovej kapitoly MP SR, dotácií ŠR, prostriedkov PHARE a ďalších zahraničných vzdelávacích  programov. Najväčší objem prostriedkov na „Všeobecné služby“, sa poskytol priamo z rozpočtovej kapitoly MP SR. Tieto boli zamerané na podporu:

· vedy, výskumu a poradenstva v rezorte pôdohospodárstva, zabezpečovaných prostredníctvom vedecko-výskumnej základne (VVZ) v APK, ktorých činnosť koordinuje Agentúra SAPV, v spolupráci s MP SR, prostredníctvom poradenských centier zriadených v rámci VVZ, SPPK a súkromnej poradenskej firmy a pri poradenstve v oblasti vidieckej zamestnanosti a ekonomického rozvoja prostredníctvom Agentúry pre rozvoj vidieka,

· ďalšieho vzdelávania v poľnohospodárstve zabezpečovaného Agroinštitútom Nitra a SPPK,

· inšpekčných služieb prostredníctvom Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR, Plemenárskej inšpekcie SR, Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho, Technického a skúšobného ústavu pôdohospodárskeho,

· infraštruktúry, zahrňujúcej pozemkové úpravy,

· marketingu a propagácie,

· ostatných služieb spojených s implementáciou SPP EÚ.

V rámci podpory podnikania v poľnohospodárstve podľa Výnosov MP SR č. 148, 969/2/2003‑100 v roku 2003 charakter všeobecných služieb nasledovné opatrenia:

· Podpora udržiavania a zlepšovania genetického potenciálu v rastlinnej výrobe, kde došlo oproti roku 2002 k zníženiu percenta úhrady skutočných nákladov kalendárneho roka zo 60 % (r. 2002) na 50 % pri podpore zachovanie základných genetických zdrojov a zníženiu percenta úhrady skutočných nákladov zo 40 % na 30 % pri nákupe a výrobe bezviróznych biologických materiálov a pri podpore zachovania vzácneho genofondu, historických a krajových odrôd, osív a sadív (vo výške 30 mil. Sk v roku 2003).

· Podpora vývoja šľachtiteľských metód ojedinelého významu sa v roku 2003 rozčlenila (podpora novošľachtenia nových odrôd rastlín sa stala samostatnou podporou), bez zmeny sadzieb podpory (40 mil. Sk).

· Podpora udržiavania a zlepšovania genetického potenciálu v živočíšnej výrobe, zameraná iba na podporu vedenia plemenárskych kníh (18,9 mil. Sk).

· Podpora historicky a spoločensky významných činností a určených zariadení sa poskytla  vo výške 78,6 mil. Sk.

· Podpora odbytu poľnohospodárskych výrobkov (1,2 mil. Sk), u ktorej nastali oproti roku 2002 nasledovné zmeny:

· rozšírila sa na všetky rastlinné a živočíšne produkty (predtým ovocie, zelenina, zemiaky, hrozno, ryby, ovce a kozy),

· zjednotili sa sadzby pre prvý a druhý rok zabezpečovania odbytu na úroveň, ktorá platila v roku 2002 pre druhý rok podnikania (do 3 % z dosiahnutých príjmov a 4 % u bioproduktov) a v 3. roku boli tieto sadzby o 1 p. b. nižšie, pri max. podpore 300 000 Sk,


Súčasťou podpory odbytu poľnohospodárskych výrobkov, bola aj podpora spotreby mlieka a mliečnych výrobkov, bližšie rozvedená v časti 5.9.2. 


· Podpora na obstaranie poradenských služieb, t.j. do 30 % z preukázaných ročných nákladov z ceny obstarania bez režijných nákladov za poradenskú službu na vyhlásené rozvojové programy a do 10 % na ostatné programy. Celkový objem podpory na uvedený titul sa mierne znížil zo 6,1 mil. Sk na 5,8 mil. Sk.

Podpora všeobecných služieb 

(v mil. Sk)                                                                                                                           Tabuľka č. 115

	Druh podpory
	2002
	2003
	Index 2003/2002

	 Veda technika spolu
	526,6
	536,7
	101,92

	- Priamo z kapitoly
	427,6
	447,8
	104,72

	- Z dotácií
	  99,0
	88,9
	89,90

	Poľnohospodárske školstvo a vzdelávanie
	  25,3
	23,7
	93,68

	- Priamo z kapitoly
	  19,2
	17,9
	93,23

	- Z dotácií
	    6,1
	5,8
	95,08

	Inšpekčné služby (priamo z kapitoly)
	 1 105,4
	1 111,9
	100,59

	Marketing a propagácia
	 141,4
	100,7
	71,22

	- Priamo z kapitoly
	   23,9
	11,8
	49,37

	- Z dotácií
	 117,5
	88,9
	75,66

	Infraštruktúra (priamo z kapitoly)
	 237,4
	138,2
	58,21

	Ostatné služby (implement.) SPP z kap.
	 207,9
	169,1
	81,34

	Všeobecné služby spolu
	 2 244,0
	2 080,3
	92,71

	- Priamo z kapitoly
	 2 021,4
	1 896,7
	93,83

	- Z dotácií
	222,6
	183,6
	82,48


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP 

5.7. Opatrenia na podporu rozvoja vidieka


Prehľad o využívaní programu SAPARD a realizovaných platbách podľa jednotlivých opatrení v roku 2003, o príprave Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004-2006 a programovacom dokumente Plán rozvoja vidieka 2004-2006, vrátane opatrení týchto programov sa uvádza v bode 9.2. a 9.3.


V rámci realizovaných platieb z verejných zdrojov (EÚ a SR) v roku 2003 v rámci programu SAPARD sa pre opatrenie 4a – Diverzifikačné činnosti vo vidieckom priestore pre neinfraštruktúrne investície použilo 25 569 tis. Sk. Okrem toho bol rozvoj vidieka podporovaný aj priamo z dotácií štátneho rozpočtu a nepriamo cez priame platby (dotácie pre znevýhodnené oblasti, platby na ekologické opatrenia, podpora kapitálových vstupov). 

Podpora pri diverzifikácii poľnohospodárskych činností 

(v mil. Sk)                                                                                                                       Tabuľka č. 116

	
	2002
	2003
	Index 2003/2002

	Podpora pri diverzifikácii poľnohospodárskych činností
	39,1
	16,9
	43,22


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP

Dotačná podpora pri diverzifikácii poľnohospodárskych činností bola zameraná na :

a) rekonštrukcie a modernizácie rekreačných a ubytovacích zariadení,

b) rekonštrukcie existujúcich hospodárskych zariadení, ktoré neslúžia pôvodnému účelu na objekty uvedené v písmene a), c) a d), rozvoj doplnkových výrob, výrobu tradičných materiálov a produktov, výrobu a predaj miestnych špecialít,

c) výstavba agroturistických zariadení vrátane hygienických, ekologických a rekondičných objektov slúžiacich rozvoju turistických aktivít,

d) rozvoj rekreačných a relaxačných činností vrátane nákupu strojov a technológií (turistické chodníky, jazdectvo, rybárstvo, poľovníctvo, vodné športy a pod.).


Charakter podpory sa zmenil oproti minulým rokom z prevádzkovej na investičnú. Oproti roku 2002 sa znížila čiastočná úhrada (priamej podpory) preinvestovaných nákladov zo 40 % na 30 % ich objemu, znížila sa čiastočná úhrada splátok úveru poskytnutého na účely diverzifikácie poľnohospodárskych činností zo 40 % na 30 % pripadajúcej na príslušný kalendárny rok, bola umožnená podpora na úhradu časti úrokov z poskytnutých úverov. Rozvoj vidieka bol financovaný aj prostredníctvom vzdelávacích programov z prostriedkov EÚ vo výške 1,7 mil. Sk.

5.8. Opatrenia v oblasti daní, úverov a poistenia

Dane


Od roku 2003 nadobudli účinnosť viaceré daňové zákony, z ktorých najvýznamnejšie bolo:

· oslobodenie dotácií zo štátneho rozpočtu od dane z príjmov fyzických osôb, podnikajúcich v poľnohospodárskej výrobe, 

· zaradenie do nedaňových výdavkov - opravné položky k nepremlčateľným pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí,

· zvýšenie hranice vstupnej ceny hmotného odpisovaného majetku z 20 000 Sk na 30 000 Sk, 

· skrátenie doby odpisovania hmotného majetku z 40 na 30 rokov, 

· ustanovenie povinnosti prijímateľov dane, určenej pre osobitné účely dosahujúcej 100 000 Sk, a zaslanie jej špecifikácie použitia prijatého podielu na zverejnenie v Obchodnom vestníku,

· zníženie sadzby u spotrebnej dane z vína u kategórie medziproduktov z 2 500 Sk/hl na 2 400 Sk/hl,

· zavedenie základnej sadzby u spotrebnej dane z piva vo výške 30 Sk na stupeň Platto/hl a zníženej sadzby pre malý pivovar 23 Sk/stupeň Platto/hl,

· oslobodenie od spotrebnej dane liehu na výrobu medziproduktov, ktoré sú predmetom spotrebnej dane z vína, 

· zvýšenie spodnej hranice sadzby DPH z 10 % na 14 % a zníženie základnej sadzby z 23 % na 20 %,

· zvýšenie sadzby spotrebnej dane z tabaku a tabakových výrobkov u jednotlivých druhov tabakových tovarov,

· zvýšenie sadzby spotrebnej dane z plynových olejov (nafty) z 3 500 na 4 100 Sk na 1 000 litrov. 


V priebehu roka 2003 boli schválené viaceré zákony, týkajúce sa zmien spotrebných daní a dane z pridanej hodnoty, z ktorých  niektoré nadobudli účinnosť už od 1. 8. 2003. Úpravy boli zamerané na zosúladenie zmien v nadväznosti na harmonogram aproximácie práva v intenciách smerníc Európskej únie.  Išlo o nasledovné novely:

č. 144/2003 Z. z. o dani z pridanej hodnoty (Zákon č. 289/1995 Z. z.), upravilo sa vrátenie nadmerného odpočtu do 30-tich dní od podania žiadostí s obmedzeniami uvedenými v zákone,

č. 242/2003 Z. z. o spotrebnej dani z piva (Zákon č. 310/1993 Z. z.), zvýšila sa základná  sadzba z 30 na 50 Sk/stupeň Platto/hl a znížená sadzba z 23 na 37 Sk/stupeň Platto/hl,

č. 243/2003 Z. z. o spotrebnej dani z tabaku (Zákon č. 312/1993 Z. z.), zvýšila sa sadzba u všetkých skupín výrobkov: (tabakový zvyšok, ostatný tabak na fajčenie vrátane tabakového zvyšku, žuvací tabak a šňupací tabak z 880 Sk/kg na 1 350 Sk/kg; cigary, cigarky, cigarety z 0,95 Sk/ks na 1,40 Sk/ks; cigaretový tabak na vlastnoručné šúľanie cigariet z 1 000 Sk/kg na 1 350 Sk/kg),

č. 248/2003 Z. z. o spotrebnej dani z minerálnych olejov (Zákon č. 239/2001 Z. z.), zvýšila sa sadzba u nasledovných skupín výrobkov.

Zmeny sadzby spotrebnej dane z minerálnych olejov od 1. 8. 2003

Tabuľka č. 117

	Tovar
	Sadzba pred úpravou
	Sadzba po úprave

	Motorový benzín kódu kombinovanej nomenklatúry 27100027, 27100029, 27100032 a palivo pre tryskové motory benzínového typu kódu kombinovanej nomenklatúry 27100037
	12 400 Sk/1000 l
	15 500 Sk/1000 l

	Motorový benzín kódu kombinovanej nomenklatúry 27100026, 27100034 a 27100036
	14 500 Sk/1000 l
	18 000 Sk/1000 l

	Stredný olej kódu kombinovanej nomenklatúry 27100051 a 27100055
	11 800 Sk/1000 l
	14 500 Sk/1000 l

	Plynový olej kódu kombinovanej nomenklatúry 27100076, 27100077 a 27100078
	11 800 Sk/1000 l
	14 500 Sk/1000 l

	Vykurovací olej kódu kombinovanej nomenklatúry 27100074, 27100076, 27100077 a 27100078 
	600 Sk/1000 kg
	800 Sk/1000 kg

	Skvapalnené plynné uhľovodíky kódu kombinovanej nomenklatúry 271112 až 27111900 určené na použitie, ponúkané na použitie alebo použité ako pohonná látka 
	4 300 Sk/1000 kg
	7 800 Sk/1000 kg


Prameň: Daňové zákony SR, MFSR

Vypracoval: VÚEPP 

Sadzba dane na označované plynové oleje používané v poľnohospodárstve (motorová nafta) sa od 1.8.2003 zvýšila o 65,8 %, t.j. z 4 100 Sk/1000 l na 6 800 Sk/1000 l. V porovnaní so všeobecne platnou sadzbou pre ostatné odvetvia národného hospodárstva, nižšia sadzba spotrebnej dane pre plynové oleje (motorovú naftu) ako pre pohonné hmoty určené pre motorové vozidlá pre účely podnikania v poľnohospodárstve aj pri jej narastajúcej tendencii stále znamenala nepriamu úľavu, ktorá dosiahla 1 215 mil. Sk a medziročne sa takmer nezmenila.  Bolo to spôsobené jednak vplyvom nižšej spotreby nafty v prvom polroku z dôvodu nerealizovaným zberovým prácam vzhľadom na nižšiu produkciu, a v druhom polroku zvýšenou sadzbou spotrebnej dane, u ktorej nárast pre poľnohospodárov bol rýchlejší (65,8 %) v porovnaní s nárastom všeobecne platnej sadzby spotrebnej dane (31,3 %), čo sa prejavilo v medziročne klesajúcom podiele kompenzácie.  

Spotrebná daň z minerálnych olejov  (motorová nafta)    

    



                                                                                        Tabuľka č. 118

	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	2002
	2003

	Všeobecne platná spotrebná daň z minerálnych olejov (nafta)
	Sk/1000 litrov
	11 200
	11 8001

	Spotrebná daň z minerálnych olejov pre poľnohospodárov
	Sk/1000 litrov
	3 500
	4 1002

	 Podiel kompenzácie na 1000 litrov 
	%
	68,8
	60,93

	Podpora z dôvodu nižšej sadzby spotrebnej dane 
	mil. Sk
	1 200
	1 215


Prameň: Daňové zákony SR, MFSR,  

Poznámka: 1 Od 1.8.2003 bola sadzba zvýšená na 15 500 Sk/1000 litrov , 2  6800 Sk/1000 litrov

                  3 podiel vyčíslený z rozdielnej spotreby nafty a spotrebnej dane v 1. a 2. polroku 2003       

Vypracoval: VÚEPP 


Daň z pridanej hodnoty bola od augusta 2003 novelizovaná zákonom č. 255/2003 Z. z., kde bola deklarovaná jednotná 19 % sadzba platná od roku 2004 pre všetky tovarové skupiny.


Ostatné daňové úľavy (nižšia daňová sadzba dane z príjmov) platili naďalej a boli  významné pre podniky dosahujúce zisk.  


Priame dane sa medziročne len mierne zvýšili (4,3 %), k čomu prispela cestná daň a ostatné dane nákladového charakteru (daň z prevodu a prechodu nehnuteľností, poplatky za znečisťovanie ovzdušia, prirážky k základným sadzbám, domerky za minulé roky).  

Vývoj priamych daní 




Tabuľka č. 119

	Ukazovateľ
	
	mil. Sk
	
	
	Sk/ha pp
	

	
	2002
	2003
	Index
	2002
	2003
	Index

	Priame dane 
	1030
	1074
	104,3
	603
	609
	101,0

	   daň z príjmov
	218
	228
	104,6
	128
	129
	100,8

	   daň z pozemkov
	478
	488
	102,1
	280
	277
	98,9

	   daň zo stavieb
	100
	101
	101,0
	59
	57
	96,6

	   cestná daň
	123
	135
	109,8
	72
	77
	106,9

	   ostatné dane*
	111
	122
	109,9
	65
	69
	106,1


Prameň: CD VÚEPP, Informačné listy MPSR

* dane majúce charakter nákladov - daň z prevodu a prechodu nehnuteľností, poplatky za znečisťovanie ovzdušia, prirážky k základným sadzbám, domerky za minulé roky

Vypracoval: VÚEPP 

Úvery


Úroveň úverovej istiny bankových úverov poľnohospodárstva v roku 2003 v hodnote 5 962 mil. Sk bola o 0,86 % vyššia ako v roku 2002. Poklesla základná úroková sadzba NBS a tým následne priemerné úrokové miery komerčných bánk, čo sa prejavilo v čiastočnom zlacnení úverov. 

Úvery, úroky v poľnohospodárskej výrobe1  



                                                                                                           Tabuľka č. 120

	Ukazovateľ/rok
	Úvery 
v mil. Sk
	Úroky 
 v mil. Sk
	Základná úroková sadzba NBS v %
	Priemerná úroková miera v %2

	2002
	5 911
	589
	7,92
	9,96

	2003
	5 962
	569
	6,44
	9,55

	Index 2003/2002
	100,86
	96,60
	-
	-


Prameň:  NBS 

1vrátane poľovníctva a súvisiacich služieb 2podiel úrokov z úverov v poľnohospodárstve

Vypracoval: VÚEPP 


V štruktúre úverov nenastali medziročne významné zmeny, naďalej prevažovali dlhodobé úvery (61 %), ktoré aj pri ich miernom poklese (0,9 %) financovali čiastočnú obnovu dlhodobého majetku. Prístup k strednodobým a dlhodobým úverom napomohli aj úrokové bonifikácie z dotačnej podpory, ktoré sa pre tento účel zvýšili o 43,2 %.

Štruktúra úverov v poľnohospodárskej výrobe1 v mil. Sk a % 

Tabuľka č. 121

	Úvery
	Rok
	Krátkodobé 
	Dlhodobé 
	Spolu

	Štruktúra v mil. Sk  
	2002
	2 237
	 3 674
	5 911

	
	2003
	2 321
	3 641
	5 962

	Priemerná úroková miera 
	2003
	7,47
	8,33
	7,57

	Index 
	2003/02
	103,75
	99,10
	100,86

	Štruktúra v  % 
	2002
	37,84
	62,16
	100,00

	
	2003
	38,93
	61,07
	100,00


Prameň:  NBS, vlastné prepočty   

1 vrátane poľovníctva a súvisiacich služieb

Vypracoval: VÚEPP 


Pre financovanie prevádzky a investičných zámerov boli rozhodujúce aktívne úvery, čiže poskytnuté úvery počas roka, ktoré predstavovali takmer 4 447 mil. Sk. Celkové úvery boli zaručené 13,9 % podielom vlastného imania a na korunu úveru pripadalo 1,1 Sk vlastnej majetkovej záruky. Predmetom záruky bol predovšetkým bonitný hnuteľný hmotný majetok, resp. vinkulovaný finančný vklad, ktorý pri poskytovaní úverov akceptovala väčšina bánk. Pôdu, vzhľadom na nedoriešené vlastnícke vzťahy, ako aj jej predpokladané cenové problémy pri predaji, banky (až na OTP) neakceptovali.  


Pozitívny bol pokles starého bloku úverov(4,7 %), k čomu prispeli aj úrokové bonifikácie  splatených úverov, poskytnuté z dotačných prostriedkov(23,3 mil. Sk). Výška starého bloku úverov dosiahla 742 mil. Sk s prevažujúcim podielom úverov na trvale obracajúce sa zásoby. Aj keď podiel týchto úverov na celkových úveroch dosiahol len 12,4 % s ich budúcim odpísaním sa nepočíta. 


Z regionálneho hľadiska, podobne ako v roku 2002, najvyššia koncentrácia úverov bola  do bratislavského a trnavského kraja, kde úvery medziročne vzrástli, kým v ostatných krajoch sa úroveň úverov znížila, čo môže súvisieť so splácaním úverovej istiny, resp. v nižšej úverovej angažovanosti zo strany poľnohospodárov, ako aj nižšej prístupnosti z hľadiska splnenia požadovaných kritérií bonity bánk.

Úvery v poľnohospodárskej výrobe1 podľa krajov    (v mil. Sk)

 Tabuľka č. 122

	Kraj/rok
	2002
	2003
	Index 2003/2002

	Bratislavský
	1 923
	3 002
	156,11

	Trnavský
	1 007
	1 141
	113,31

	Trenčiansky
	424
	142
	33,49

	Nitriansky
	1 160
	695
	59,91

	Žilinský
	182
	94
	51,65

	Banskobystrický
	806
	732
	90,82

	Prešovský
	240
	98
	40,83

	Košický
	169
	58
	34,32

	SR spolu
	5 911
	5 962
	100,86


Prameň:  NBS, 

1 vrátane poľovníctva a súvisiacich služieb
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Vypracoval: VÚEPP 











Graf č. 42

 Prameň:  NBS      

 1 vrátane poľovníctva a súvisiacich služieb

Vypracoval: VÚEPP 


Významnejšie sa zmenil medziročne vývoj úverov vo výrobe potravín a nápojov, kde celková hodnota úverovej istiny  dosiahla 15 mld. Sk, čo bolo takmer o 10 % viac ako v roku 2002. Zvýšili sa krátkodobé, ako aj dlhodobé úvery, ale v štruktúre úverov na rozdiel od poľnohospodárstva dominovali krátkodobé úvery. 

Štruktúra úverov vo výrobe potravín a nápojov

Tabuľka č. 123

	Úvery/rok
	Rok
	Krátkodobé 
	Dlhodobé 
	Spolu

	Úvery v mil. Sk 
	2002
	7 557
	6 050
	13 607

	
	2003
	8 555
	6 451
	15 006

	Index 
	2003/02
	113,21
	106,63
	110,28

	Štruktúra v  % 
	2002
	55,54
	44,46
	100,00

	
	2003
	57,01
	42,99
	100,00


Prameň: NBS       

Vypracoval: VÚEPP 

K stabilizácii, resp. k zvýšeniu úverov prispeli viaceré opatrenia vykonané na začiatku ako aj v priebehu roka 2003 a to:

podpora formou dotácií zameraná na sprístupnenie prevádzkového a investičného kapitálu prostredníctvom čiastočnej úhrady úrokov z úverov a úhrady časti splátky investičného alebo dodávateľského úveru. V porovnaní s rokom 2002 nenastali zmeny vo výške povinnej úhrady minimálnej úrokovej sadzby pri úrokovom zaťažení podnikateľa (2 %), ani v podpore, ktoré bolo možné naďalej poskytnúť do sedem percentuálnych bodov úrokovej sadzby. Objem dotačných finančných prostriedkov na bonifikáciu úverov sa medziročne zvýšil o 171,5 mil. Sk. Predmet úhrady mal nasledovnú štruktúru a vývoj.
Finančné prostriedky poskytnuté z dotácii na čiastočnú bonifikáciu úrokov

(v tis. Sk)






                                     Tabuľka č. 124

	Predmet úhrady 
	2002
	2003

	Na podporu sprístupnenia prevádzkového kapitálu na nadobudnutý list skladiskového záložného listu 
	54 189
	100 648

	Na čiastočnú úhradu úrokov z úverov zabezpečených záložným právom k tovaru na vydaný tovarový záložný list 
	20 574
	20 916

	Na úhradu časti úrokov z úveru na TOZ
	33 560
	23 325

	Na úhradu časti úrokov z poskytnutých krátkodobých, strednodobých a dlhodobých úverov 
	288 937
	423 906

	· prevádzkové  - úvery pre poľnohospodárskych podnikateľov
	195 488
	215 992

	· investičné 
	93 449
	207 914

	    - nákup techniky a technológie
	59 010
	159 777

	     -rekonštrukcia alebo modernizácia budov a liniek
	31 460
	44 061

	    - rozvoj agroturistiky
	487
	1 144

	    - nákup pôdy
	2 492
	2 932

	Čiastočná úhrada úrokov z úverov celkom
	397 260
	568 795


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP 

V roku 2003 sa významne posilnila úloha dotácií vyplatených na čiastočnú splátku komerčných úverov poskytnutých komerčnými bankami v kalendárnom roku. Objem takto vyplatených prostriedkov sa medziročne zvýšil až 7-násobne. Podobne ako v roku 2002 boli splátky zamerané viac na podporu úverových zdrojov pre potravinársky priemysel, ktorého podniky v záujme splniť hygienické štandardy EÚ vykonávali modernizáciu svojej materiálno-technickej základne.  

Finančné prostriedky poskytnuté z dotácii na čiastočnú splátku úverov

(v tis. Sk)






                                     Tabuľka č. 125

	Predmet úhrady 
	2002
	2003

	Technológia živ. výroby - dojnice (maštaľ, dojáreň, chladiace zariadenie, stavby pre výkrm kráv)
	-
	6 823

	- prasnice, odstavčatá (maštaľ)
	-
	5 681

	- ovce a kozy (maštaľ, dojáreň, chladenie) 
	-
	1 578

	                                      - ostatné zvieratá
	-
	1 716

	Ostatné investičné a dodávateľské úvery
	-
	355 031

	Ostatné investičné a kafilerické zariadenia
	-
	801

	Modernizáciu a a inováciu baliacej techniky
	49 686
	-

	Nákup, modernizáciu a inováciu technológie na odstraňovanie, uskladňovanie a zvoz špecifického rizikového odpadu
	1 311
	-

	Čiastočná úhrada splátok úverov celkom
	50 997
	371 630


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP 

· záručný mechanizmus SZRB 


V roku 2003  MP SR  a  SZRB opätovne uzatvorili zmluvu o zverení prostriedkov a zmluvu o spolupráci. V zmysle zmluvy boli vyčlenené zdroje z rozpočtových prostriedkov MP SR vo výške 490 mil. Sk, z toho 200 mil. Sk na poskytovanie úverov a 290 mil. Sk na poskytovanie záruk a príspevkov poľnohospodárskej prvovýroby. V zmysle Smernice MP SR č. 1941/2003-100 z 10. júla 2003 o poskytnutí podpory v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva boli rozšírené úverové produkty pre poľnohospodárstvo a potravinárstvo na: 

· nákup majetku od úpadcu,

· nákup novej poľnohospodárskej a potravinárskej techniky a technológie,

· nákup repasovanej poľnohospodárskej a potravinárskej techniky a technológie,

· rekonštrukcie objektov poľnohospodárskej výroby,

úhrada materiálových nákladov na založenie úrody a nákup krmív.


Tieto typy úverov majú charakter dlhodobých investičných úverov. Ich zabezpečenie sa realizovalo do výšky 110 % formou nehnuteľného majetku, pôdou, doplnkovým ručením cez hnuteľný majetok, základné stádo, termínovaný vklad. 


Poskytovanie úverov na nákup majetku od úpadcu sa realizovalo pri úrokovej sadzbe 6,6 %  s dobou splatnosti 10 rokov. Úvery na nákup novej a repasovanej potravinárskej techniky a technológie boli poskytnuté pri úrokovej sadzbe 7,6 % s dobou splatnosti do 7 rokov. Maximálna výška pri investičných úveroch bola 20 mil. Sk s výnimkou úveru na rekonštrukcie, kde bola max. výška 10 mil. Sk. Okrem toho poskytla SZRB aj krátkodobé úvery pri sadzbe 6,6 % s dobou splatnosti 2 roky na úhradu materiálových nákladov na založenie úrody a nákup krmív.

Prostriedky MP SR použité prostredníctvom SZRB 

(v mil. Sk)                                             
                                                                            Tabuľka č. 126

	Ukazovateľ
	2002
	2003

	Dispozičné finančné zdroje v roku 
	1088
	1 246

	Bankové záruky  
	
	

	· Program na podporu malých a stredných poľnohospodárskych subjektov formou poskytovania bankových záruk na finančné úvery a jednorazových nenávratných finančných príspevkov
	460
	236

	· Program na podporu zabezpečenia sezónnych poľnohospodárskych prác formou poskytovania záruk
	39
	95

	· Program na podporu malých a stredných poľnohospodárskych subjektov formou vystavenia Stand by Letter of Credit (SLC) na zabezpečenie splnenia úverovej zmluvy na nákup agrochemikálií a hnojív
	10
	148

	· Záruky prevzaté v zmysle zákona 553/2001Z. z. v súvislosti so zrušením ŠPFPP
	14
	2

	Príspevky
	
	

	· Jednorázové nenávratné finančné   príspevky (Príspevkový fond č.91) 
	111
	24

	Priame úvery
	
	

	· Na financovanie podpory investícií v poľnohospodárstve a potravinárstve zameraného na nákup novej a repasovanej poľnohospodárskej a potravinárskej techniky a technológie
	23
	136

	· Na financovania podpory investícií v poľnohospodárstve zameraného na nákup nehnuteľného majetku vrátane súvisiaceho hnuteľného majetku od úpadcu prostredníctvom správcu konkurznej podstaty, exekútora, resp. likvidátora.
	45
	50

	· Na rekonštrukcie objektov poľnohospodárskej výroby
	-
	70

	· Na úhradu priamych nákladov na založenie úrody a nákup krmív
	-
	20

	Spolu
	702
	781

	Zostatok volných finančných  prostriedkov  ku konci roku  
	386
	465


Prameň: MP SR

Poistenie


Poľnohospodárske podniky aj v roku 2003, podobne ako v predchádzajúcich rokoch, využívali poisťovacie služby komerčných poisťovní, u ktorých si poisťovali svoj dlhodobý majetok, plodiny a zvieratá. Cena poistenia, vzhľadom na dôchodkovú situáciu značnej časti podnikov bola vysoká, preto MP SR v snahe zvýšiť dostupnosť poistenia pre poľnohospodárske podniky zachovalo v dotačnej podpore, v intenciách výnosu č. 148/2/2003-100 – Dotácie na podporu podnikania v poľnohospodárstve, možnosť podpory poistenia ako aj úhradu škôd spôsobených katastrofami. Podporou poistenia sa vytvorili možnosti zníženia následkov rizikovosti nielen z poškodenia základných, ale aj ostatných majetkových hodnôt poľnohospodárskych podnikov.     


Zmiernenie rizikovosti prostredníctvom dotačnej podpory bolo realizované cez úhradu časti poistného pre poistenie rastlinnej a živočíšnej výroby ako aj úhradu časti škôd katastrofálneho rozsahu v rastlinnej výrobe a úhradu časti škôd vyhlásených mimoriadnym veterinárnym opatrením v dôsledku výskytu nákaz alebo iných hromadných ochorení zvierat. Podiel dotácií na úhrade časti poistného zaplateného podnikateľom na základe poistnej zmluvy za poistenie majetku pre prípad škody v rastlinnej výrobe, spôsobenej ľadovcom (alebo víchricou), resp. pre prípad škody spôsobenej veľmi nebezpečnými nákazami sa medziročne nezmenil a ostal na úrovni 50 %. V porovnaní s rokom 2002 sa zaviedla možnosť kompenzácie 50 % nákladov chovateľovi za živočíšny odpad, najviac však do 1,65 Sk za kilogram zvezeného odpadu z kadáverov do prekladísk a z prekladísk do asanačného ústavu. Táto podpora sa realizovala v súčinnosti so stúpajúcimi následkami nebezpečných nákaz a hromadných ochorení hospodárskych zvierat.   


Objem finančných prostriedkov z dotácií na zmiernenie rizikovosti sa medziročne zvýšil o 174,3 % a to najmä úhradou časti škôd na rastlinnej výrobe, kde bolo poskytnutých 341,8 mil. Sk, čo čiastočne kompenzovalo následky škôd vzniknutých v roku 2003. Uplatňovaný systém dotačnej podpory, ktorá dosiahla v roku 2003 viac ako dvojnásobnú úroveň roku 2002 prispel ku kompenzácii škodovosti predovšetkým v rastlinnej výrobe.  

Dotácie na zmiernenie rizikovosti poľnohospodárskej výroby   

(v mil. Sk)                                                                                                                           Tabuľka č. 127

	Dotačný titul
	Roky
	Index

	
	2002
	2003
	2003/2002

	Úhrada časti poistného  
	158,8
	147,9
	93,14

	  - za poistenie rastlinnej výroby
	102, 7
	93,1
	90,65

	  - za poistenie živočíšnej výroby
	56,1
	54,8
	97,68

	Úhrada časti škôd 
	31,1
	354,3
	1139,23

	  - na rastlinnej výrobe
	23,9
	341,8
	1430,13

	  - na živočíšnej výrobe
	7,2
	12,5
	173,61

	Zvoz kadáverov  
	-
	18,8
	-

	Spolu podpora riešenia rizikovosti
	189,9
	521,0
	274,35


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP 

Podnikateľské podniky v roku 2003 za poistenie svojho majetku v komerčných poisťovniach zaplatili na poistnom 716 mil. Sk. Na druhej strane, aj pri vyššej škodovosti, predovšetkým z následkov klimatických zmien poisťovne vyplatili podnikom len 37  % zaplateného poistného. To znamená, že sa znížila náhrada časti škôd z 44,6 % v roku 2002 na 37,3 % v roku 2003 pri nasledovnej diferenciácii v predmete poistenia.

Priebeh poľnohospodárskeho poistenia 

(v mil. Sk)

             





           Tabuľka č. 128

	Predmet poistenia
	2002
	2003

	
	Poistné
	Náhrady
	N/P v %
	N-P
	Poistné
	Náhrady
	N/P v %
	N-P

	Majetok 
	294
	124
	42,18
	-170
	336
	93
	27,68
	-243

	Plodiny
	260
	140
	53,85
	-120
	216
	109
	50,46
	-107

	Zvieratá
	173
	60
	34,68
	-113
	164
	65
	39,63
	-99

	Spolu
	727
	324
	44,57
	-403
	716
	267
	37,29
	-548


Prameň : Informačné listy CD MP SR, VÚEPP, Vysvetlivky:  P- poistné, N – náhrady škôd

Vypracoval: VÚEPP 
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Prameň : Informačné listy CD MP SR, VÚEPP, Vysvetlivky:  P- poistné, N – náhrady škôd

Vypracoval: VÚEPP 


Vývoj finančných prostriedkov s prehlbujúcou sa diferenciou medzi vyšším objemom zaplateného poistného poľnohospodárskymi podnikmi a nižšími náhradami škôd z komerčných poisťovní poukazuje na skutočnosť, že z poľnohospodárstva sa každoročne odčerpá nad rámec vyplatených náhrad škôd cca 350-550 mil. Sk. Tento stav nie je charakteristický len pre rok 2003, kedy zostalo v poisťovniach nevyčerpaných 548 mil. Sk, ale pretrváva už od roku 1991 (okrem roku 1999)a súhrnne za  posledné tri roky táto suma dosiahla 1,2 mld. Sk (rozdiel medzi zaplateným poistným a vyplatenými náhradami škôd). 


Priebeh poistenia spočívajúci v tendenciách nižšej náhrady škôd oproti zaplatenému poistnému ukazuje, že poľnohospodári, prostredníctvom zaplateného poistného významne participujú na tvorbe poistného fondu komerčných poisťovní k čomu prispieva aj dotačná podpora. Každoročné odčerpávanie finančných prostriedkov z poľnohospodárstva prostredníctvom vysokého poistného do komerčných poisťovní môže byť, vzhľadom na nižšie náhrady škôd, dôkazom neadekvátne vysokej nákladovosti na poistné. 


Do určitej miery k tomuto prispieva aj metodický prístup pozostávajúci z dvoch možných zdrojov náhrad škôd (poisťovní, dotácií), ktorý môže viesť k spoliehaniu sa poisťovní na riešenie kompenzácie škôd z dotácií aj napriek tomu, že ide o rozdielne systémy riešenia rizikovosti, vylučujúce vzájomnú náhradu škôd.
5.9.   Podpora spracovateľov a spotrebiteľov potravín

Podpora spracovateľov


V roku 2003 sa zrušil investičný podporný titul na rozostavenú investičnú výstavbu, modernizáciu a inováciu technológií v potravinárskom priemysle, vrátane na modernizáciu a inováciu baliacej techniky a podpora sa presunula do nového neinvestičného podporného titulu; úhrada časti splátky investičného úveru alebo dodávateľského úveru.


Na podporu rozvoja potravinárskeho priemyslu sa využil i podporný titul úhrada časti úrokov z poskytnutých úverov.


V rámci podpory organizovania trhu podporila Intervenčná poľnohospodárska agentúra vývoz a spracovanie poľnohospodárskych výrobkov vo výške 868,4 mil. Sk, bližšie v časti 5.1.

Podpora sprístupnenia kapitálu pre spracovateľov 

(v mil. Sk)                                                                                                                           Tabuľka č. 129

	Podporné opatrenia
	2002
	2003

	Moderniz. a reštrukuraliz. potravinár. podn. z dotácií 
	51,8
	0,0

	Modern. a reštruk. zo ŠPFPP* (bonifikácia úrokov)
	63,0
	0,0

	Úhrada časti úrokov z poskytnutých úverov
	0,0
	68,1

	Úhrada časti splátky z investič. a dodávateľského úveru
	0,0
	120,9

	Pôžičky (úvery) zo ŠPFPP 
	83,0
	0,0


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP 

Podpora spotrebiteľov potravín


Podpora na zvýšenie spotreby mlieka a mliečnych výrobkov u detí s povinnou školskou dochádzkou sa poskytovala za účelom zvýšenia spotreby mlieka a mliečnych výrobkov, prepočítaných na liter pasterizovaného mlieka do objemu 0,25 l na žiaka a deň. Táto podpora vo výške 9,1 mil. Sk (rok 2002 – 9,3 mil. Sk) má charakter refundácie mliekárňam, ktoré dodávajú tieto produkty školám za nižšiu predajnú cenu ako tá, ktorá je v maloobchodnej sieti. 


Od 1. 1. 2002 prijatím Zákona č. 491/2001 Z. z., o organizovaní trhu s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami bol samostatný agrárno-marketingový odbor (SAMO) začlenený do Intervenčnej poľnohospodárskej agentúry ako novovytvorený samostatný odbor pre podporu propagácie odbytu a spotreby niektorých druhov výrobkov. Svoje aktivity v roku 2003 zameriaval najmä na:

· účasť na výstavách a veľtrhoch na Slovensku a v zahraničí (8,21 mil. Sk),

· prezentačné akcie (0,15 mil. Sk),

· komunikačnú propagačnú kampaň pre vybrané komoditné skupiny agropotravinárskych výrobkov (2,35 mil. Sk),

· priamu podporu predaja v obchodnej sieti Tesco (0,30 mil. Sk),

· vzdelávanie a konferencie (0,90 mil. Sk),

· vydávanie odborných, popularizačných a propagačných publikácií (2,00 mil. Sk). 


Celkové investované finančné prostriedky do propagácie a podpory trhu predstavovali 13,9 mil. Sk. Z prostriedkov PHARE sa realizovala podpora opatrení prevažne v záujme ochrany zdravia spotrebiteľov (bližšie v časti 9.3). 

5.10. Zhodnotenie podporných opatrení agrárnej a potravinovej politiky


Realizácia agrárnej a potravinovej politiky sa v roku 2003 podporovala prevažne z vyčlenených finančných prostriedkov kapitoly MP SR, na financovanie rozpočtového programu Poľnohospodárstvo a výroba potravín. Tieto finančné prostriedky sa poskytovali v zmysle platných výnosov (bližšie časť II/2.) pre tento rok. Oproti predchádzajúcemu obdobiu sa uplatnili zmeny v jednotlivých podporách najmä v tom, že sa sprísnili podmienky pre ich priznanie a vyplácanie so zámerom zefektívniť systém podpory prijatých rozvojových programov poľnohospodárskej a potravinovej politiky a prispôsobenia sa podpore v rámci SPP EÚ. Súčasťou prostriedkov na financovanie uvedeného programu boli prostriedky na záruky pre poskytnutie úverov do APK, ktoré obhospodaruje SZRB.


Ďalšími zdrojmi boli prostriedky priamo z rozpočtovej kapitoly MP SR, ktorými  bolo financované vyše 90 % objemu prostriedkov na všeobecné služby. Nepatrný objem predstavovali zdroje transformovaných ŠF, ktorými sa dofinancovali rozvojové programy z roku 2002. Rozvoj vidieka bol tiež financovaný v rámci programu SAPARD a vzdelávacích programov z prostriedkov EÚ. Z programu SAPARD boli okrem rozvoja vidieka financované: investície do poľnohospodárstva, zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych výrobkov a pozemkové úpravy. Z prostriedkov PHARE (bližšie v časti 9.3.) sa prevažne realizovala podpora opatrení v záujme ochrany zdravia spotrebiteľov. Vysoké náklady na naftu boli čiastočne eliminované kompenzáciou časti spotrebnej dane, ale v podstatne nižšom objeme ako v predchádzajúcich rokoch. 


Celkový objem podpory opatrení agrárnej a potravinovej politiky (bez pôžičiek) predstavoval 13 503,9 mil. Sk. Jej zníženie oproti roku 2002 o vyše 4 % bolo ovplyvnené najmä zrušením transformovaných štátnych fondov vrátane ich finančných prostriedkov. Výrazný pokles zaznamenali zdroje na obstaranie investícii (o 80 %), ktorých výpadok čiastočne eliminovali zvýšením podpory na čiastočnú bonifikáciu úrokov z poskytnutých investičných úverov a samostatnou podporou na čiastočnú splátku úverov, takže deficit podpory na obstaranie investícii oproti predchádzajúcemu roku sa znížil z 1 216,5 mil. Sk na 900,8 mil. Sk . Tieto zdroje spolu so zdrojmi na záruky pre SZRB umožnili získanie úverov od komerčných bánk. Podstatné zvýšenie podpory na zmiernenie rizikovosti bolo ovplyvnené poskytnutím podpory na elimináciu dôsledkov nepriaznivého počasia v roku 2003 na poľnohospodársku prvovýrobu vo výške 373 mil. Sk.

6. Hodnotenie podpôr podľa metodiky OECD

6.1. Súhrnná podpora slovenského poľnohospodárstva 

Podpora slovenského poľnohospodárstva meraná metodikou používanou OECD
 v hodnotených rokoch 2001-2003 kolísala. Najvyššia úroveň podpory v mil. Sk sa dosiahla v roku 2002 podstatným zvýšením podpory trhových cien oproti roku 2001 (takmer 26-násobok), ktoré však bolo eliminované znížením rozpočtových podpôr (celkový objem EPS bez podpory trhových cien klesol o 7 %).

Zníženie objemu poľnohospodárskej produkcie v roku 2003 oproti predchádzajúcemu roku malo za následok, že napriek poklesu EPS v mil. Sk (o 1 195 mil. Sk resp. o 518 Sk/ha p. p.), zostal ukazovateľ EPS vyjadrený v % takmer na úrovni roku 2002. 

Podstatné zvýšenie podielu podpory trhových cien v rokoch 2002-2003 (z 2,1 % na 37,2 % v roku 2002 resp. 33,3 % v roku 2003 ovplyvnilo aj úroveň koeficienta nominálnej podpory výrobcov (KNPV), ktorý v roku 2002 v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástol z 1,19 na 1,38 (resp. na 1,26 v roku 2003). Tento ukazovateľ vyjadruje, o koľko bola hodnota príjmov poľnohospodárskych podnikov vyššia ako pri uplatnení svetových cien. 

Podpora poľnohospodárstva podľa novej metodiky OECD 

(v mil. Sk)                                                                                                                           Tabuľka č. 130

	
	Priemer rokov
	
	
	

	Druh podpory
	1991-1993
	2001-2003
	2001
	2002
	2003p

	Celková  poľnohospodárska produkcia (CPP)
	46 581
	61 387
	60 262
	62 701
	61 199

	Celková spotreba vyrob. ph. produkcie (CSPP)
	43 178
	56 220
	55 469
	57 252
	55 938

	I.  Ekvivalent produkčných subvencií (EPS) 
	15 624
	14 005
	11 158
	16 026
	14 831

	    A.  Podpora trhových cien
	6 690
	3 712
	230
	5 968
	4 938

	    B.  Podpora viazaná na trhovú produkciu
	151
	1 201
	1 564
	1 064
	 975

	    C.  Podpora viazaná na počet ha resp. HZ 
	4 622
	4 926
	4 743
	4 566
	5 469

	    D.  Podpora viazaná na historické tradície
	0
	0
	0
	0
	0

	    E.  Podpora viazaná na používanie vstupov
	2 013
	4 010
	4 467
	4 274
	3 288

	    F.  Podpora viazaná na obmedz. vstupov
	48
	17
	14
	14
	22

	    G.  Podpora viaz. na celkové príjmy fariem
	1 665
	140
	140
	140
	140

	    H.  Ostatná špecifická podpora
	136
	0
	0
	0
	0

	II. Podpora všeobecných služieb (PVS)
	2 068
	2 422
	1 715
	2 801
	2 751

	    I.  Výskum a vývoj
	671
	543
	555
	527
	548

	    J.  Poľnohospodárske školstvo 
	600
	44
	77
	25
	31

	    K.  Inšpekčné služby 
	508
	860
	303
	1 106
	1 170

	    L.  Infraštruktúra
	289
	761
	673
	804
	805

	    M.  Marketing a reklama 
	0
	118
	107
	131
	115

	    N.  Verejné skladovanie
	0
	0
	0
	0
	0

	    O.  Ostatné 
	0
	97
	0
	208
	82

	III. Ekvivalent spotrebiteľ. subvencií (ESS)
	-5 315
	-6 640
	-4 105
	-8 395
	-7 421

	    P.  Transfery výrobcom od spotrebiteľov
	-5 346
	-4 979
	-2 346
	-6 827
	-5 765

	    Q.  Ostatné transfery od spotrebiteľov
	-286
	-500
	-398
	-680
	-421

	    R  Transfery spotrebiteľom od daň. poplatníkov 
	0
	157
	93
	76
	302

	    S.  Zvýšené náklady na krmivá
	317
	-1 318
	-1 453
	-964
	-1 537

	IV. Ekvivalent celkovej podpory 

      (ECP)= (I.+ II.+R)
	17 692
	16 585
	12 966
	18 903
	17884

	    T.  Transfery od spotrebiteľov (III.P+III.Q)
	5 632
	5 479
	2 744
	7 507
	6 186

	    U. Transfery od daňových poplatníkov

          (IV.-IV.T-V)
	12 346
	11 605
	10 620
	12 077
	12 119

	    V.  Rozpočtové príjmy (III.Q)
	-286
	-500
	-399
	-680
	-421

	% EPS = I./ CPP+ (I.-A) x100
	28
	 20
	16
	22
	 21

	% ESS = III. / CSPP - ( III.-R) x100
	-12
	- 12
	-7
	-15
	-13

	Koeficient nomin. podpory výrobcov (KNPV)
	1,40
	1,24
	1,19
	1,38
	1,26

	Koeficient nomin. podpory spotrebiteľov (KNPS)
	1,17
	1,12
	1,06
	1,15
	1,15


Prameň: Agricultural Policies in OECD Countries.  Monitoring and Evaluation 2003

Vypracoval: VÚEPP 
p - predbežný údaj


Priaznivý vývoj medziročného výmenného kurzu slovenskej koruny k USD mal za následok, že úroveň EPS a ECS na hektár poľnohospodárskej pôdy vyjadrená v USD bola v roku 2003 vyššia oproti predchádzajúcemu roku.

Vývoj ekvivalentu produkčných a celkových subvencií na Slovensku

Tabuľka č. 131

	
	Ekvivalent produkčných subvencií
	Ekvivalent celkových subvencií

	
	2001
	2002
	2003p
	2001
	2002
	2003p

	SKK/ha p. p.
	4 574
	6 600
	6 082
	5 315
	7 785
	7 334

	USD/ha p. p.
	96
	145
	164
	111
	171
	198


Prameň: Agricultural Policies in OECD Countries. Monitoring and Evaluation 2004

Poznámka: p - predbežný údaj, kurz k prepočtu na USD nebol uvedený v prameni

Vypracoval: VÚEPP 
6.2.
Produkčná podpora podľa vybraných komodít


Z úrovne produkčnej podpory (EPS), ktorá sa vypočítala pri komoditách: pšenica, ostatné obilniny, kukurica, olejniny, cukor, mlieko, hovädzie a teľacie mäso, bravčové mäso, hydina, vajcia a ostatné komodity vyplýva, že najviac produkčne podporované boli  podobne ako v predchádzajúcich rokoch cukor, mlieko, hydina a bravčové mäso. U väčšiny komodít sa produkčná podpora medziročne znížila. 
Vývoj EPS u hlavných rastlinných, živočíšnych komodít a podielu komodít na celkovom EPS

(v %)                                                                                                                                   Tabuľka č. 132

	Komodita
	EPS 
	Podiel na celkovom EPS

	
	2001
	2002
	2003p
	2001
	2002
	2003p

	Pšenica
	 -4
	-2
	-7
	- 3,34
	- 0,87
	- 2,61

	Ostatné obilniny
	 -4
	15
	-13
	- 1,25
	4,62
	- 3,75

	Kukurica
	-11
	-24
	-8
	- 2,68
	- 4,87
	-1,64

	Olejniny
	-12
	-15
	1
	- 3,46
	- 3,30
	0,30

	Cukor
	  35
	34
	47
	  5,50
	3,28
	4,36

	Mlieko
	  26
	40
	45
	 29,23
	34,70
	40,25

	Hovädzie a teľ. mäso
	  13
	10
	17
	   3,44
	2,05
	3,77

	Bravčové mäso
	  26
	35
	27
	 27,91
	25,58
	18,39

	Hydina
	  35
	43
	40
	 15,31
	12,23
	11,71

	Vajcia
	  18
	17
	2
	   4,32
	2,90
	0,38

	Ostatné komodity
	 17
	23
	22
	 25,01
	23,69
	8,86

	EPS za všetky komodity
	 16
	22
	21
	   100,00
	100,00
	100,00


Prameň: Agricultural Policies in OECD Countries. Monitoring and Evaluation 2004

Poznámka: p - predbežný údaj

Vypracoval: VÚEPP 


Záporné hodnoty u niektorých komodít (pšenica, kukurica, ostatné obilniny) boli ovplyvnené tým, že naše domáce ceny boli nižšie ako svetové ceny. Na celkovej produkčnej podpore má dominantný podiel podpora mlieka s narastajúcou tendenciou na 40,25 % podiel na celkovom EPS v roku 2003.

Graf č. 44
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Vypracoval: VÚEPP 

7. Zahraničná obchodná politika

Európska únia :

· poľnohospodárske výrobky 


V roku 2003 sa zavŕšil liberalizačný proces v zmysle tzv. „Double profitu“. odstraňujúceho clá a exportné náhrady v rámci množstvových kvót alebo bez kvót. 


Zásady sú formulované v protokole upravujúcom obchodné aspekty Európskej dohody o pridružení uzatvorenej medzi Európskymi spoločenstvami a ich členskými štátmi na strane jednej a Slovenskou republikou na strane druhej. Berú sa do úvahy výsledky predchádzajúceho rokovania medzi zmluvnými stranami o nových vzájomných poľnohospodárskych obchodných výhodách. 


Vláda SR uznesením č. 1301 zo 4.12.2002 a uznesením č. 116 z 13. 2.2003 vyslovila súhlas s ratifikáciou Protokolu. Nadväzne NR SR odsúhlasila jeho ratifikáciu uznesením č. 181/2003 z 26.2.2003. Prezident SR tento ratifikoval dňa 23.4.2003, ktorý nadobudol účinnosť dňom.1. mája 2003.

· spracované poľnohospodárske výrobky 

Ide o výrobky, ktoré nie sú zahrnuté do prílohy I. Zmluvy o Európskych spoločenstvách a nevzťahujú sa na ne trhové opatrenia. Pozostávajú z poľnohospodárskeho a priemyselného komponentu. Na tieto výrobky EÚ uplatňuje okrem ad valorem cla  (percentuálne vyjadrenie cla) tiež pohyblivú vyrovnávaciu zložku tzv. poľnohospodársky komponent, zohľadňujúci obsah základných výrobkov v spracovaných výrobkoch, alebo dodatkové clá.

V decembri v roku 2002 sa začali rokovania o liberalizácii obchodu pre túto oblasť tiež podľa princípu tzv.„Double profitu“, teda recipročného odstránenia ciel a vývozných náhrad pre tieto komodity. V návrhu Komisie EÚ bolo zahrnuté odstránenie hodnotovej kvóty pre tieto výrobky, ktorá bola zo strany EÚ pre tento okruh výrobkov určená pri vývoze zo SR do EÚ vo výške 2 718 000 EUR. Vzhľadom na rozsah komodít zaradených do uvedenej kvóty (napr. margaríny, liehoviny, cestoviny, cukrovinky, trvanlivé pečivo, nealkoholické nápoje a iné ) a realizované vývozy zo strany SR do EÚ bola stanovená výška kvóty nepostačujúca, nakoľko v roku 2002 bola vyčerpaná v prvom polroku.


Predmetom liberalizácie boli všetky komodity spadajúce do tohto sektoru, s výnimkou citlivých komodít tak pre SR ako aj pre EÚ. Rokovania boli ukončené v apríli 2003.  Preferencie dohodnuté v rámci liberalizácie boli vládou SR schválené v roku 2003 a to uznesením č. 364 zo dňa 14. mája 2003. Uvedené preferencie sa uplatňujú v Slovenskej republike od 1. júla 2003 ako autonómne opatrenia na základe uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 388 zo dňa 21. mája 2003, ktorým sa mení nariadenie vlády SR č. 728/2002 Z. z., ktorým sa vydáva colný sadzobník v znení neskorších predpisov. 

Svetová obchodná organizácia – WTO 


V roku 2003 pokračovali multilaterálne rokovania WTO o ďalšej liberalizácii obchodu. Slovenská republika sa zúčastňovala zasadnutí (formálnych, neformálnych ako aj riadnych) Výboru pre poľnohospodárstvo a pokračovala v presadzovaní svojich obchodno-politických cieľov. V prebiehajúcom kole multilaterálnych obchodných rokovaní o ďalšej liberalizácii obchodu ide o hľadanie a stanovenie najvhodnejších pozícií u troch základných záväzkov z predchádzajúceho Uruguajského kola (UK) GATT, ktoré sú definované nasledovne:

· podstatné zlepšenie v prístupe na trh,

· zníženie (vedúce k postupnému odstráneniu) všetkých foriem exportných dotácií,

· podstatné zníženie domácich podpôr deformujúcich obchod.


Do stanoveného termínu (31.3.2003) sa nepodarilo členom WTO mnohostranne sa dohodnúť na modalitách. Príčiny možno pripisovať množstvu oblastí záväzkov v rámci uvedených hlavných pilierov, nevyjasnenej miere zapracovania neobchodných aspektov do modalít a v neposlednom rade aj rastúcemu počtu členov WTO, ktorí sa rôzne zoskupujú a to regionálne, podľa stupňa rozvoja ekonomiky ako aj podľa príbuznosti hospodárskych záujmov, pričom tieto skupiny sa naviac mnohokrát navzájom prelínajú.


Nakoľko sa do uvedeného termínu nepodarilo dosiahnuť dohodu, horizont sa posunul pred termín začatia V. Ministerskej konferencie WTO v mexickom Kankúne, ktorá sa konala 10. – 14. septembra 2003. Neochota viacerých členov WTO pristúpiť na kompromisy spôsobila, že dohoda nebola naplnená ani počas konferencie a deklarácia stručne stanovila intenzívne pokračovať v rokovaniach s cieľom implementovať záväzky prijaté v Dohe.


Slovenská republika pri negociovaní modalít uvádzaných troch základných pilierov, vzhľadom na budúcnosť svojho členstva v Európskej únii, v podstate pri rokovaniach podporuje pozície EÚ vo WTO.

Stredoeurópska dohoda o voľnom obchode CEFTA 


Rok 2003 v rámci CEFTA bol charakteristický 10–ročným výročím uplatňovania CEFTA (1993 – 2003).  V tomto roku sa Chorvátska republika stala ôsmou krajinou CEFTA – od 1.marca 2003. Tým sa počet  krajín CEFTA zdvojnásobil zo štyroch zakladateľov  v roku 1993 na osem krajín v roku 2003. Slovenská republika spolu s Českou republikou, Maďarskou republikou, Poľskou republikou a Slovinskou republikou  (5 krajín z CEFTA ) dňa 16. apríla 2003 v Aténach podpísali Zmluvu o pristúpení k EÚ.  V tejto súvislosti je potrebné vyzdvihnúť, že CEFTA zohrala dôležitú úlohu v procese európskej integrácie a jej významný prínos k príprave jej strán na vstup do EÚ.


Poľská republika: V priebehu zasadnutia Spoločného výboru CEFTA sa dňa 3. júla 2003 uskutočnili slovensko-poľské konzultácie, ktoré sa týkali odstránenia ochranných opatrení uplatňovaných v poľnohospodárskom obchode. Ide o slovenský vývoz škrobových výrobkov, paradajkového koncentrátu, kukurice, pšenice, ochutených sirupov a cukru, ktoré v minulých rokoch zaviedla poľská strana podľa článku 14 CEFTA. Napriek tomu, že poľská strana deklarovala pripravenosť odstrániť ochranné opatrenia na pšenicu a kukuricu, nebola ochotná zmeniť pozíciu týkajúcu sa obchodu s cukrom, s ochutenými sirupmi,   paradajkovými koncentrátmi a škrobovými výrobkami. Ochranné opatrenia na kukuricu a pšenicu poľská strana odstránila Rozhodnutím Rady ministrov č. 1518 z 2.9.2003.


Maďarská republika: Doplnkový protokol č. 14 k CEFTA týkajúci sa ďalšej bilaterálnej liberalizácie poľnohospodárskeho obchodu medzi ČR a SR na jednej strane a Maďarskou republikou na strane druhej bol odsúhlasený všetkými ôsmimi zmluvnými stranami CEFTA na zasadnutí Podvýboru pre poľnohospodársky obchod dňa 16. mája 2003 v Ľubľane a následne bol podpísaný ministrami zodpovednými za zahraničný obchod počas zasadnutia Spoločného výboru CEFTA. Predbežne  sa začal uplatňovať od 15. júla 2003 do vstupu do EÚ. Doplnkový protokol č. 14 k CEFTA bol podpísaný v anglickom jazyku, počas zasadnutia Spoločného výboru CEFTA dňa 4. júla 2003 na Blede v Slovinsku.


Republika Slovinsko: Rokovania o liberalizácii agrárneho obchodu boli ukončené roku 2002, ktorého výsledky schválila vláda SR uznesením č. 1245 dňa 13. novembra 2002. Dohodnuté preferenčné colné sadzby a colné kvóty sa uplatňujú na základe Doplnkového protokolu č.12 k Dohode CEFTA od 1. januára 2003. Oznámenie o predbežnom vykonávaní tohto protokolu zverejnilo Ministerstvo zahraničných vecí SR v Zbierke zákonov v čiastke 759 v roku 2002.


Chorvátska republika : Dňa 5. decembra 2002 bola v Záhrebe podpísaná Dohoda o prístupe Chorvátskej republiky k Dohode CEFTA, ktorá zahrňuje takisto aj výsledky rokovaní o liberalizácii vzájomného agrárneho obchodu. Oznámenie Ministerstva zahraničných vecí SR o predbežnom vykonávaní tejto Dohody bolo zverejnené v Zbierke zákonov v čiastke 758 v roku 2002. Preferenčné colné sadzby a colné kvóty sa podľa tejto Dohody začali uplatňovať od 1. marca 2003.

Dvojstranné Dohody o voľnom obchode :


Slovenská republika má uzatvorené bilaterálne Dohody o voľnom obchode, na základe ktorých sa uplatňujú preferenčné colné sadzby a colné kvóty podpísané so všetkými tromi pobaltskými krajinami, t.j. Estónskom, Litvou a Lotyšskom. Ďalej má takéto dohody podpísané so štátom Izrael a Tureckou republikou. Ale takisto ako v prípade Bulharska a Rumunska, vzhľadom na vstup SR ako aj Pobaltských republík do EÚ, sa už nepočíta s ďalšími rokovaniami o rozšírení liberalizácie vzájomných agrárnych obchodov. Obchodné vzťahy s Izraelom, Tureckom, Bulharskom a Rumunskom po rozšírení EÚ budú  upravené v súlade s obchodnými dohodami medzi EÚ a týmito krajinami. 

8. Dvojstranná a mnohostranná spolupráca so zahraničím


V hodnotenom roku 2003 Slovenská republika pokračovala v aktívnej spolupráci s FAO.  Práve 8. novembra 2003 sa dovŕšilo desať rokov pôsobenia našej krajiny v tejto najväčšej špecializovanej organizácii v systéme OSN. Niektoré udalosti a aktivity v priebehu spolupráce v roku 2003 boli priamo smerované k tejto udalosti, z ktorých za významné považujeme: 

· samostatnú expozíciu FAO na medzinárodnej výstave Agrokomplex 2003, ktorá predstavila celosvetovú prácu FAO a zamerala sa aj na subregionálnu spoluprácu v strednej a východnej Európe a hodnotenie výsledkov spolupráce SR s FAO počas 10-ročnej histórie, 

· národné oslavy Svetového dňa potravín na tému Medzinárodná aliancia proti hladu (hlavná rezolúcia zo Svetového potravinového summitu päť rokov neskôr) v Nitre 16. októbra 2003 na ktorých FAO ocenilo za doterajšiu aktívnu spoluprácu pamätnými medailami Ministerstvo pôdohospodárstva SR – Výbor pre spoluprácu SR s FAO, Výskumný ústav potravinársky, Výskumný ústav lesnícky, Ústav vedecko-technických informácií pre pôdohospodárstvo, Agrokomplex, Agroinštitút a za celoživotné dielo a prínos pre propagovanie myšlienok a mandátu FAO pre verejnosť prostredníctvom Agrofilmu, pána akademika J. Plesníka – prezidenta medzinárodného festivalu. 


K významným aktivitám a udalostiam v spolupráci ďalej patrili: 

· Plnenie hlavných úloh Rámcového programu spolupráce SR s FAO vrátane WFP – Svetového potravinového programu, kde SR (v koordinácii MP SR v spolupráci s MV SR a MZV SR) zabezpečila v priebehu roka realizáciu humanitárnej potravinovej pomoci Slovenskej republiky do Irackej republiky v objeme 250 t sušeného mlieka v celkovej čiastke 25 000 tis. Sk. Na základe tejto aktivity SR bola najväčším sponzorom potravinovej pomoci medzi krajinami pristupujúcimi do EÚ v pohotovostných  operáciách Svetového potravinového programu – WFP

· Účasť na riešení nasledovných projektov v rámci Programu práce a rozpočtu GR FAO na roky 2002-2003: 

· Ochrana smrekových porastov – záverečná fáza národného projektu s cezhraničnými účinkami PR a ČR (oblasť Kysúc),

· Posilnenie národných kapacít na monitorovanie a hodnotenie programu SAPARD – národný projekt v Programe technickej spolupráce (TCP),

· Stratégia aktívnej starostlivosti o zachovanie dvojúčelového chovu dobytka pinzgauského plemena – regionálny európsky projekt,

· Prvá správa o živočíšnych genetických zdrojoch vo svete – Národná správa o živočíšnych genetických zdrojoch Slovenskej republiky (zverejnená ako vzorová štúdia cez FAO),

· Integrované riadenie boja proti škodcovi kukuričiara koreňového v strednej a východnej Európe – medzivládny rozvojový projekt, 

· Dvojročný program FAO na roky 2004-2005 – prípravná fáza – súhrnný pripomienkovateľ,

· EASTFISH – projekt medzivládny proces – ustanovenie novej medzinárodnej organizácie, 

· Zabezpečenie prístupového procesu SR (schválenie vo vláde SR) k Dohovoru o ochrane rastlín,

· Príspevok FAO na podporu informačných systémov a spätné výstupy, dodávka publikácií, dokumentov, zabezpečenie činnosti depozitnej knižnice FAO v SR, spolupráce Štatistického úradu SR s FAO,

· Zabezpečenie činnosti Strediska FAO o zložení potravín pre strednú a východnú Európu na Výskumnom ústave potravinárskom v Bratislave – v rámci subprogramu oficiálnej rozvojovej pomoci SR.

· Medzinárodné aktivity v Slovenskej republike, ktoré sa zrealizovali v rámci spolupráce SR s FAO a to:

· Medzinárodný workshop – implementácia záverov z Paneurópskej konferencie „Internetový portál o bezpečnosti potravín – komunikačné systémy na zaistenie bezpečnosti potravín a budovanie dôvery spotrebiteľov“ v Nitre, marec 2003, 

· 22. zasadnutie pracovnej skupiny FAO/ECE/ILO (ECE – Európskej hospodárskej komisie OSN, Medzinárodnej organizácie práce) vo výcviku v lesníckych technológiách spojené s Medzinárodným seminárom o prírode blízkemu obhospodarovaniu lesov, Zvolen, október 2003. 

· Hlavné úlohy a aktivity v zahraničí v rámci spolupráce SR s FAO a to: 

· 32. Konferencia FAO v Ríme, Talianskej republike 29. november – 10. december 2003, delegáciu SR viedol minister pôdohospodárstva SR Zsolt Simon, účastníci boli zástupcovia rezortov MZV SR a MP SR,

· XII. Svetový lesnícky kongres za účasti delegácie SR, Quebec, Kanada, september 2003,

· Podpora v Programe FAO bola poskytnutá 4. Ministerskej konferencii o ochrane lesov v Európe, Viedeň, Rakúska republika, apríl 2003 – delegáciu SR viedol minister pôdohospodárstva SR Zsolt Simon.

· Zabezpečovanie závažných úloh SR z pozície jej postov:

· Predsedníctva za Európu programu FAO v I. polroku 2003 január - jún – ukončenie 125. Radou FAO, jún 2003, 

· Regionálneho koordinátora Spoločného programu FAO/WHO (Svetovej zdravotníckej organizácie) Codex Alimentarius (celosvetové potravinové normy a štandardy) počas celého roka 2003, 

· Podpredsedníctva s celosvetovým zameraním vo Výbore FAO pre lesníctvo – 
60. zasadnutie (január – marec 2003),

· Predsedníctva v Európskej komisii FAO pre poľnohospodárstvo (marec 2003-marec 2004)

· Predsedníctva v Spoločnej pracovnej skupine FAO/ECE pre lesnícku ekonomiku a štatistiku (2003 – február 2004),

· Členstva v predsedníctve Výkonnej rady Spoločného programu OSN/FAO Svetového potravinového programu, 

· Členstva v uzavretom Dôchodkovom výbore FAO (podľa voľby členskými štátmi FAO).


V rámci Programu práce a rozpočtu GR FAO sa slovenskí odborníci zúčastňovali práce technických výborov, pracovných komisií, dočasných orgánov FAO a Rady FAO ako aj tematicky zameraných regionálnych a subregionálnych medzivládnych seminárov a technických konzultácií. 

V rámcovom programe SR s FAO v roku 2003 sa slovenskí experti aktívne zapojili do práce:

· Koordinačnej  pracovnej skupiny FAO pri Rade EÚ – COORDFAO, 

· Pracovnej skupiny Codex Alimentarius pri Rade EÚ,

· Skupiny pre potravinovú pomoc pri Rade EÚ.

Rezort pôdohospodárstva SR – MP SR je národným sekretariátom a Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy Bratislava kontaktným bodom k Dohovoru OSN o boji proti dezertifikácii v krajinách postihnutých vážnym suchom, alebo dezertifikáciou, hlavne v Afrike (tretí najvýznamnejší dohovor v oblasti životného prostredia vo svete). V rámci výkonu Dohovoru sa za najvýznamnejšie považujú: 

· 6. zasadnutie Konferencie zmluvných strán dohovoru, Havana, Kubánska republika, august -september 2003,

· Voľba zástupcu SR do pozície podpredsedu Výboru pre vedu a techniku na roky 2004-2005,

· Prvé usporiadanie Národného dňa boja proti dezertifikácii v Slovenskej republike, jún 2003, 

· Potreby národných kapacít vo vzťahu manažovania svetových dohovorov v oblasti životného prostredia (Dohovor o dezertifikácii, Dohovor OSN o biodiverzite a Dohovor OSN o klimatických zmenách) – vládny projekt (spolupráca MŽP SR a MP SR), zaradený a podporený v Programe UNDP – Rozvojového programu OSN a GEF – Svetového fondu pre životné prostredie OSN, ktorého implementačná agentúra bude v rezorte pôdohospodárstva na Výskumnom ústave pôdoznalectva a ochrany pôdy. 


V roku 2003 pokračovala spolupráca v pozícii odborného vládneho gestora k medzinárodným organizáciám EPPO, OIE, OIV, UPOV, ISTA a IPGRI. Z tejto spolupráce boli významné nasledovné aktivity:

· Účasť SR na práci predsedníctva EPPO v Rade, dočasných komisiách FAO, regionálnych organizáciách pre ochranu rastlín FAO,

· Medzinárodný seminár 10 rokov zapojenia sa SR do medzinárodnej spolupráce v oblasti ochrany rastlín v Bratislave, október 2003,

· Účasť SR na medzinárodných podujatiach a pracovných skupinách Medzinárodného inštitútu genetických zdrojov rastlín IPGRI v rámci VI. fázy európskeho programu spolupráce sietí v oblasti genetických zdrojov rastlín (ECPIGR),

· Účasť delegácie SR na 9. stretnutí Riadiaceho výboru ECPIGR, Izmir, Turecká republika,

· Zapojenie sa SR do riešenia medzinárodného projektu Fórum pre hodnotenie rozmanitosti európskej divorastúcej flóry (rastlín) a ochrany – riešenie sa realizuje v rokoch 2002-2004. 


Rezort pôdohospodárstva SR rozvíjal svoje pôsobenie a zapájal sa do aktivít vyplývajúcich z nášho členstva v OECD v rámci:

· Výboru pre poľnohospodárstvo, jeho pracovných skupín, kódov, schém,  programov a spoločných pracovných skupín v oblasti obchodu a životného prostredia,

· Výboru pre environmentálnu politiku, jeho Pracovnej skupiny pre pesticídy a Pracovnej skupiny pre bezpečnosť potravín a krmív nového typu, 

· Výboru pre stratégiu územného rozvoja, jeho Pracovnej skupiny pre územnú stratégiu vo vidieckych oblastiach.


Za významné aktivity v rámci riadneho členstva SR v OECD za rezort pôdohospodárstva SR považujeme:

· predloženie správy za SR „Poľnohospodárske politiky v krajinách OECD: Monitoring a hodnotenie 2003“,

· predloženie správy za SR „Efektívne návody na harmonizáciu predpisov v oblasti bezpečnosti potravín v krajinách OECD zo strednej Európy“, 

· odborný seminár „Využitie poznatkov OECD pri rozvoji agropotravinárskeho sektora Slovenskej republiky“ 4. septembra 2003 v Bratislave,

· grand OECD uznaný pre SR – 8. ročník medzinárodného školiaceho kurzu „Harmonizácia hodnotenia kvality ovocia a zeleniny“ 23.-25. septembra 2003 v Mojmírovciach.

Medzinárodná vedecko-technická spolupráca


V roku 2003 boli zverejnené prvé výzvy na podávanie projektov do 6. RP EÚ. Rezortná VVZ začala spolupracovať na príprave výskumných projektov a očakáva sa že v roku 2004 sa začne s riešením schválených projektov 6. RP EÚ. Rezortné výskumné ústavy MP SR participovali v roku 2003 na medzinárodných výskumných projektoch, ktoré boli súčasťou 5. Rámcového programu EÚ (bližšie bolo uvedené v časti I. bod 11).


V rámci slovensko-nemeckej vedeckej spolupráce v agrárnom výskume bolo vzájomne odsúhlasených 11 projektov v oblasti živočíšnej produkcie na obdobie rokov 2003/2004 vrátane vzájomnej výmeny vedeckých pracovníkov.

Bilaterálna spolupráca v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva


Rezort MP SR neuzatvoril v roku 2003 v rámci odborného vládneho gestorstva žiadnu novú bilaterálnu zmluvu. 


V súvislosti so vstupom Slovenskej republiky do EÚ schválila vláda SR svojim uznesením č. 992 z 22. októbra 2003 “Návrh na ukončenie platnosti medzivládnych dohôd o spolupráci  v oblasti veterinárnej medicíny  a medzivládnych dohôd o spolupráci  v oblasti karantény a ochrany rastlín v súvislosti s  prebratím legislatívy EÚ dňom vstupu Slovenskej republiky do  Európskej únie“. 


Vstupom SR do EÚ sa bude rezort riadiť spoločnou veterinárnou a fytosanitárnou legislatívou EÚ voči 3. krajinám. Z uvedeného dôvodu nebude rezort pokračovať v doterajších rokovaniach o príprave fytosanitárnych a veterinárnych dohôd s tzv. 3.krajinami z pohľadu EÚ. 


V rámci bilaterálnej spolupráce s Nemeckom úspešne pokračoval v roku 2003 projekt Slovensko-nemeckej  spolupráce financovaný z prostriedkov TRANSFORM: „Podpora slovenskému agrárnemu hospodárstvu“, ktorý je zameraný na budovanie výrobno-odbytových združení, projektové poradenstvo a kooperačné vzťahy so zahraničnými partnermi.


V rámci plánu Slovensko-bavorskej pracovnej skupiny sa realizovali projekty zamerané na podporu slovenskej agrárnej správy pri príprave na vstup do EU, legislatívu ekologickej produkcie a podnikovú  kooperáciu.


V rámci plánu Slovenskosaskej pracovnej skupiny sa realizovali kontakty regionálnych pracovísk SPPK s partnermi v Sasku za účelom výmeny skúseností so zvládnutím transformácie poľnohospodárskych  a potravinárskych podnikov v bývalej NDR na podmienky EÚ.


Uskutočnili sa prvé bilaterálne kontakty na úseku poľnohospodárskeho a potravinárskeho výskumu medzi Slovenskom a spolkovou krajinou Mecklenbursko-Predpomoransko , ktoré iniciovali na svojom stretnutí v Rostocku ministri Z. Simon a T. Backhaus.


V rámci bilaterálnej spolupráce s Holandskom sa v zmysle „Memoranda porozumenia medzi SR a Holandskom o holandskom predvstupovom programe PSO,  riešia  projekty :

· „Rozvoj správnej hygienickej praxe v slovenskom potravinárskom priemysle“


Cieľom projektu je poskytnutie know - how zo strany Holandska predstaviteľom slovenského potravinárskeho priemyslu v oblastiach hygieny výroby potravín, HACCP, správnej výrobnej praxe a tréningu. Holandskí partneri nám poskytujú pomoc pri príprave príručiek správnej hygienickej praxe pre malé a regionálne prevádzky vybraných odvetví potravinárskeho priemyslu: pekárenské (výroba chleba), cestovinárske a mliekárenské (výroba bryndze), neskôr k nim pribudlo mäso spracujúce Z doterajších konkrétnych výsledkov projektu možno uviesť: 

príprava všeobecnej hygienickej príručky a špecifických príručiek pre mäso, chlieb,  cestoviny a bryndzu a ich implementácia vo vybraných demonštračných prevádzkach    

príprava učebného materiálu pre hygienickú prax a odborné školy

príprava podpornej kampane pre propagáciu výsledkov projektu.

· „Certifikácia a podmienky uvádzania do obehu množiteľského materiálu ovocných
  drevín“ 


Na jeho realizáciu ktorého bolo vyčlenených 300 000.- EUR. Partnerom a prijímateľom projektu je ÚKSÚP. Hlavným cieľom projektu je harmonizácia legislatívy SR s legislatívou EÚ pre výrobu, certifikáciu a kvalitu rastlinného materiálu. Ďalšími cieľmi projektu sú: pripraviť a podporiť spoľahlivý certifikačný systém v škôlkárstve, ktorý vyhovuje štandardom EÚ, informovať slovenský ovocinársky sektor o činnosti takéhoto systému a pripraviť ho na spoločný trh EÚ. Projekt sa začal realizovať od 1.1.2003, predpokladané trvanie projektu – do 31.12.2004

Projekt je rozdelený tak, aby bolo dosiahnutých 5 základných výsledkov:

1.  tvorba legislatívy SR v súlade s EÚ a zároveň vyhovujúcej podmienkam SR

2.  školenie personálu ÚKSÚP pre terénne inšpekcie

3.  školenie laboratórneho personálu na testovanie zdravotného stavu


4.  prehlbovanie spolupráce a informovanosti v ovocinárskom sektore SR

5.  vybudovanie funkčného systému výroby množiteľského materiálu ovocných druhov.

 

Program partnerstva 2003 (Partnership Programme 2003)


Na úspešné a efektívne bilaterálne aktivity z predchádzajúceho pracovného programu uzavretého na rok 2002 bezprostredne nadviazal Program partnerstva medzi MP SR a holandským Ministerstvom poľnohospodárstva, prírody a kvality potravín na rok 2003 (Partnership Programme 2003), v rámci ktorého boli realizované aktivity  v nasledovných oblastiach: rozvoj vidieka, veterinárna medicína, bezpečnosť potravín, spoločná organizácia trhu s ovocím a zeleninou a to formou študijných pobytov našich odborníkov v Holandsku a seminárov organizovaných holandskými expertmi na Slovensku. Všetky aktivity boli hradené z prostriedkov holandského Ministerstva poľnohospodárstva.

V rámci bilaterálne spolupráce s Talianskom sa v rokoch 2003-2005 realizuje projekt : „Zabezpečenie kvality v sektore výroby a spracovania mlieka ako podmienky pre rozvoj spolupráce medzi slovenskými a talianskymi podnikmi“ zameraný na podporu manažmentu kvality.


V rámci bilaterálnej spolupráce s Francúzskom sa v rokoch 2003-2004 realizuje projekt :

„Politika kvality v podmienkach SR“ zameraný na značky kvality v potravinárstve Slovenskej republiky.

9. Príprava na vstup do Európskej únie

9.1. Predpokladaný dopad dosiahnutých výsledkov rokovaní o pristúpení SR k EÚ na slovenské 
       poľnohospodárstvo po vstupe do EÚ


Vstupom Slovenska do Európskej únie bude podpora poľnohospodárstva pozostávať z nasledujúcich zložiek:

· priame platby, ktoré budú reformou Spoločnej poľnohospodárskej politiky nahradené jednotnou platbou na farmu (SFP - Single Farm Payment), resp. v období rokov 2004-06 jednotnou platbou na plochu (SAPS – Single Area Payment Scheme);

· národné podpory;

· podpory v rámci II. piliera Spoločnej poľnohospodárskej politiky na podporu rozvoja vidieka;

· podpory hradené zo štrukturálnych fondov EÚ;

· podpora trhu v rámci trhových poriadkov Spoločnej poľnohospodárskej politiky (intervenčné nákupy, exportné dotácie, dotácie na skladovanie a pod.). 

Jednotná platba na plochu


Jednotná platba na plochu je podpora, ktorá sa bude v období rokov 2004 - 06 poskytovať žiadateľom v dvoch zložkách:

1. zložka vo forme jednotnej platby na plochu poľnohospodársky využívanej pôdy (SAPS). Zdrojom tejto podpory bude záručná sekcia Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu (EAGGF), ktorá poskytne financie na výplatu týchto platieb vo výške zodpovedajúcej 25% v roku 2004, 30% v roku 2005 a 35% priamych platieb z úrovne krajín EÚ-15 v roku 2006. Pre rok 2004 bol schválený národný doplatok vo výške 27,5 %, t.j. celková výška priamych platieb dosiahne v tomto roku 52,5 % priemernej úrovne EÚ-15.

2. zložka vo forme platby pre vybrané plodiny pestované na ornej pôde (POP).


Platba SAPS sa poskytne na plochu poľnohospodársky využívanej pôdy vedenú v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov, ktorá bola k 30. júnu 2003 udržiavaná v dobrom poľnohospodárskom stave o výmere najmenej 1 hektár využívanej jedným žiadateľom a udržiavanej v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami. Táto výmera môže predstavovať viaceré súvislé diely pôdneho bloku jednej kultúry (orná pôdy, trvalé kultúry, záhradky, trvalý trávny porast) o výmere najmenej 0,3 hektára.


Platba POP sa poskytne na vybranú plodinu pestovanú na ornej pôde (do výšky najväčšej garantovanej výmery 1 004 668 hektárov) na poľnohospodárskej parcele s výmerou nie menšou ako 0,3 hektára osiatu do 31. mája príslušného kalendárneho roku. 


Zoznam vybraných plodín pestovaných na ornej pôde, ktoré môžu byť podporované ako aj dobré poľnohospodárske a environmentálne podmienky sú uvedené v Usmernení ministra pôdohospodárstva SR.


Do 30. 4. 2004 boli na základe výnosu MP SR č. 152/2004-100 poskytované podpory pre plodiny pestované na ornej pôde, na pestovanie chmeľu a tabaku, pričom žiadatelia o túto podporu sa museli zaviazať, že požiadajú o podporu v programe SAPS a POP. Podobne boli poskytnuté podpory aj pre oblasť živočíšnej výroby, konkrétne pre chov dojčiacich kráv, teľných jalovíc, bahníc, jariek a kôz. Celkom bola v zmysle tohto výnosu vyplatená finančná čiastka vo výške 2,261 mld. Sk.

Národné podpory (štátna pomoc)


Jednotlivé členské štáty Európskej únie uplatňujú spravidla niektoré špecifické podpory na regionálnej alebo národnej úrovni, ktoré sú nad rámec podpôr v rámci Spoločenstva. Tieto je potrebné odsúhlasiť ako tzv. štátnu pomoc v orgánoch Spoločenstva ako pomoc neporušujúcu pravidlá voľnej súťaže. 


Slovensko sa rozhodlo uplatňovať v poľnohospodárstve a potravinárstve národné podpory v rámci rozpočtového programu Podpora agrárneho rozvoja vidieka. V schválenom výnose MP SR č. 806/2004-100 sa budú podporovať nasledovné oblasti:

· zachovanie a starostlivosť o genofond zvierat,

· výskum a vývoj zachovania a starostlivosti o genofond rastlín,

· výskum a vývoj zachovania a rozširovania genetického základu pestovaných rastlín,

· využívanie závlah,

· úhrada časti úrokov z poskytnutých dlhodobých úverov,

· čiastočná úhrada úrokov z úveru na skladiskový záložný list,

· čiastočná úhrada úrokov z úveru na tovarový záložný list,

· úhrada časti poistného,

· úhrada škôd, 

· technická podpora,

· zvýšenie spotreby mlieka a mliečnych výrobkov u detí s povinnou školskou dochádzkou,

· zveľaďovanie lesov a lesného hospodárstva,

· investície v potravinárstve,

· nákup plemenných zvierat,

· investície historicky a spoločensky významných zariadení,

· budovanie certifikačného systému ovocných plodín a viniča hroznového,

· stavby, rekonštrukcie a modernizácie hydromelioračných zariadení.

Podpory v rámci II. piliera SPP na podporu rozvoja vidieka


V zhode so schváleným plánom rozvoja vidieka pre SR sa na financovaní týchto opatrení podieľa záručná sekcia EAGGF vo všetkých regiónoch Slovenska (okrem bratislavského kraja) 80 % a národný rozpočet 20 %. V bratislavskom kraji je podiel EAGGF a národného rozpočtu zhodne po 50%.

Štrukturálne opatrenia na podporu poľnohospodárstva a vidieka 


Tieto opatrenia sú zahrnuté do sektorového operačného programu poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (netýka sa bratislavského kraja), ktorý je súčasťou národného rozvojového plánu. Tento je základným programovým dokumentom a podmienkou na čerpanie financií zo štrukturálnych fondov a kohézneho fondu EÚ na obdobie rokov 2004 - 2006. 


Opatrenia na podporu poľnohospodárstva a vidieka sú financované prevažne z usmerňovacej sekcie EAGGF a národného rozpočtu rozličnými podielmi podľa jednotlivých opatrení. Spravidla sa žiadateľ podpory podieľa na financovaní, pokiaľ nejde o neziskové projekty. Ide teda o projektové financovanie. 

Podpora trhu 


Neoddeliteľnou súčasťou podpory poľnohospodárstva v krajinách EÚ je podpora trhu, ktorú zabezpečuje SPP. Od 1.5. 2004 sú aj na území SR v platnosti nariadenia EÚ, ktoré určujú pravidlá usmerňovania trhu (trhové poriadky) pre agropotravinárske výrobky uvedené v prílohe č. 1 Rímskej zmluvy.


Z nich najdôležitejšie sú tieto rastlinné a živočíšne výrobky: olejniny, obilniny, ovocie a zelenina, víno, ľan a konope, cukor, mlieko, bravčové, hovädzie a teľacie mäso, ovčie mäso, vajcia a hydinové mäso.


Základné zmeny v porovnaní s obdobím pred vstupom do EÚ sú tieto:

· intervenčný výkup u niektorých komodít (obilie, mlieko a mliečne výrobky, ovocie a zelenina, tabak, cukor a i..),

· záväzné výrobné kvóty (mlieko, cukor),

· rôzne typy podpôr na skladovanie výrobkov, spracovanie v potravinárskom priemysle a podporu spotreby.


Administrovanie trhových poriadkov na území Slovenska bude vykonávať Sekcia priamych podpôr a organizácie trhu Pôdohospodárskej platobnej agentúry, a to prevažne na základe rozhodnutí komoditných riadiacich výborov, zasadajúcich pravidelne v Bruseli.

Finančné zabezpečenie


Na realizáciu podporných opatrení v rokoch 2004-2006 sa podľa „Strednodobej koncepcie politiky pôdohospodárstva na roky 2004 až 2006“ počíta s nasledovnými finančnými prostriedkami:


Na jednotnú platbu na plochu v rokoch 2004-2006 zdroje z EÚ v objeme 261,1 mil. € a doplatok z národného rozpočtu podľa dohody o pristúpení môže byť v rovnakej výške (ceny a metodika 1999, 1 EUR=42,0 Sk). 


Na opatrenia Plánu rozvoja vidieka SR na roky 2004 – 2006 zo zdrojov EÚ objem 352,3 mil. € a spolufinancovanie z národného rozpočtu SR vo výške 103,0 mil. € (ceny a metodika 1999, 1 EUR=42,0 Sk).


Na realizáciu štrukturálnych opatrení v rámci Sektorového operačného plánu „Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“ zdroje z EÚ vo výške 161,9 mil. € a spolufinancovanie z národného rozpočtu SR vo výške 65,1 mil. € (ceny a metodika 1999, 1 EUR=42,0 Sk).


Okrem toho sa poľnohospodárstvu poskytujú finančné prostriedky (bližšie v kapitole IV.) v rámci národnej štátnej pomoci.

Očakávané cenové zmeny 


Na Slovensku sa vstupom do EÚ očakáva všeobecný rast cien. Prispôsobovanie sa k priemernej cenovej úrovni EÚ bude však determinované najmä očakávaným rastom príjmov a až následne zvýšenou kúpyschopnosťou spotrebiteľov. Vychádzajúc z aktualizovanej prognózy cien na trhu EÚ-25 (OECD) sme porovnávali priemerné cenové úrovne v SR za obdobie rokov 2004-2006 s obdobím rokov 2001-2003. 


Ceny rastlinných výrobkov na Slovensku by sa mali zvýšiť, pričom signifikantný nárast očakávame pri cukrovej repe, strukovinách a chmeli. Naopak mierny pokles je možné očakávať u kŕmnych obilnín a niektorých neintervenovaných komoditách ako napr. pri zemiakoch. Nárast ostatných rastlinných komodít by sa mal pohybovať v intervale od 4,5 % (ovos) do 25 % (repka). Jednotlivé druhy ovocia budú drahšie v priemere o 11 %. V prípade jednotlivých druhov zeleniny by sa ich priemerné cenové hladiny nemali významnejšie zvyšovať. 


Medzi komoditami živočíšneho pôvodu očakávame zvýšenie cien pri jatočnom hovädzom dobytku, ovciach a kozách. K poklesu by malo dôjsť v prípade cien jatočných ošípaných a s nižšou dynamikou aj pri hydine. Nákupná cena mlieka v hodnote mliečneho ekvivalentu odvodeného od intervenčných cien masla a sušeného odtučneného mlieka by sa mohla zvýšiť približne o 18 %. Podobne je možné očakávať zvýšenie cien slepačích vajec o cca 8 %.

Zmeny v ekonomike odvetvia poľnohospodárstva


Aktuálna situácia v poľnohospodárstve, najmä zníženie produkcie v dôsledku sucha v roku 2003 sa prejavili aj v kalkulácii celkového ekonomického výsledku poľnohospodárstva.


Vývoj hrubej poľnohospodárskej produkcie (HPP) po vstupe do EÚ, vyjadrený v cenách roku 1999, si zachová rastúci trend. Avšak jej prírastok po vstupe do EÚ bude nižší ako sa pôvodne predpokladalo. Nárast HPP v priemere za roky 2004-06 oproti rokom 2001-2003 by sa mal pohybovať od 0,5 do 3,2 %. Výrazný podiel na tom bude mať rastlinná produkcia, kde bude zvýšenie predstavovať od 8 do13 %. V živočíšnej výrobe sa výrazne prejavia cenové zmeny aj produkčné obmedzenia a celková hrubá živočíšna produkcia by podľa našich predpokladov mala klesnúť od 0 do 5 %. 


Rast medzispotreby v stálych cenách (2,4 –4,6 %) v nadväznosti na zvýšenie hrubej produkcie sa prejaví v náraste hrubej pridanej hodnoty asi iba o 1 %. Výška priamych platieb bude mať vplyv na čistý zisk z podnikania (bez platieb na rozvoj vidieka a podpory znevýhodnených oblastí), ktorý sa zmení zo straty v období pred vstupom (-3 mld. Sk) na zisk. Jeho výška je však výrazne závislá na výške priamych platieb a zisk sa môže pohybovať od 0,1 do 2,6 mld. Sk v priemere za roky 2004-06. Vyšší prírastok zisku v produkčných oblastiach bude v prípade znevýhodnených oblastí možné kompenzovať platbami na rozvoj vidieka. 

Predpoklad ekonomických výsledkov ( modifikovaný ekonomický poľnohospodársky účet ) 

v mil. Sk v cenách roku 1999






          Tabuľka č. 133

	
	Priemer

	
	1999 - 01
	2001 - 03
	2004 - 06

	
	
	
	pri priamych platbách

	
	
	
	40 - 50%
	55 - 65%

	Hrubá poľnohospodárska produkcia
	55 204
	56 824
	57 156
	58 637

	         - rastlinná produkcia
	24 567
	26 353
	28 303
	29 784

	        - živočíšna produkcia
	30 636
	30 471
	28 853
	28 853

	Celková poľnohospodárska produkcia
	60 740
	62 827
	63 528
	65 159

	Medzispotreba
	45 247
	46 613
	47 750
	48 786

	Hrubá pridaná hodnota
	15 493
	16 214
	15 777
	16 373

	Spotreba fixného kapitálu
	7 687
	8 472
	8 223
	8 223

	Čistá pridaná hodnota
	7 806
	7 742
	7 554
	8 150

	Ostatné externé náklady
	15 005
	13 850
	14 135
	14 296

	Priame platby
	3 294
	3 077
	6 689
	8 718

	Príjem odvetvia bez ostatných subvencií
	-3 905
	-3 031
	108
	2 572


Prameň: Modelové simulácie VÚEPP 

Prognóza cien na trhu EÚ: Agricultural Outlook, OECD, apríl 2004

Vypracoval: VÚEPP 
9.2. Využívanie programov PHARE a SAPARD  

· Program PHARE


Objem schválených finančných prostriedkov pre rezort vyčlenený na základe finančného memoranda (FM) na programy Phare, ktoré sú v štádiu implementácie je nasledovný:


FM 2000 – 1,00 mil. EUR


FM 2001 – 1,20 mil. EUR


FM 2002 – 6,55 mil. EUR


FM 2003 – 2,80 mil. EUR 


Projektové zámery a návrhy projektov pripravované od novembra 2002 boli v novembri 2003 schválené 34. poradou vedenia MP SR. Finančné memorandum bolo podpísané dňa  3. 11. 2003. Z navrhovaných projektov boli schválené tri s celkovou alokáciou PHARE vo výške 2,8 mil. EUR a spolufinancovaním zo  štátneho rozpočtu v celkovej výške 0,795 mil. EUR (0,65+0,135+0,01).
Prehľad o finančnej alokácii projektov FM 2003 v tis. EUR

                                                             Tabuľka č. 134
	Projekt


	Zameranie
	Alokované


	Kontrahované

	2003-004-995-03-02
	Podpora potravinového reťazca v celkovej potravinovej stratégii
	2 000
	0

	2003-004-995-03-03
	Posilnenie fytosanitárnych a veterinárnych hraničných inšpekčných bodov - fáza II (Letisko Bratislava)
	    500
	0

	2003-004-995-03-04
	Ochrana zvierat počas prepravy
	     300
	0


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP
Súbežne s novonakontrahovanými projektmi pokračovala realizácia prebiehajúcich projektov zameraných na posilnenie fytosanitárnych a veterinárnych hraničných inšpekčných bodov (I. fáza), podporu systému potravinového dozoru, kontrolu potravinovej bezpečnosti, registráciu výrobcov, dovozcov a vývozcov rastlinných produktov, organizáciu spoločného trhu s cukrom, harmonizáciu legislatívy pre označovanie a identifikáciu oviec, kôz a ošípaných, na štruktúru implementácie systému IACS a Poľnohospodársku platobnú agentúru.

Prehľad o využívaní prebiehajúcich projektov

                                                                                                                                Tabuľka č. 135
	Projekt  
	Zameranie
	Dátum ukončenia kontrahovania
	Alokované

PHARE

(v tis. EUR)
	Kontrahované

PHARE

(v EUR)
	Vyplatené

PHARE

(v EUR)

	SK 0005
	Posilnenie fytosanitárnych a veterinárnych hraničných inšpekčných bodov
	31/12/2002
	1 172
	1 129 970,99
	1 027 155,74

	SR 0104
	Podpora systému potravinového dozoru v rámci ochrany zdravia a spotrebiteľov 
	30/11/2003
	1 200
	1 127 707,90
	961 400

	SR 0110 0005
	Harmonizácia legislatívy pre označovanie a identifikáciu oviec, kôz a ošípaných
	30/11/2003
	105
	102 500
	0,000

	SR 0110 0007
	Organizácia spoločného trhu s cukrom v SR
	30/11/2003
	150
	149 503
	119 500,00

	SR 0110 0008
	Poľnohospodárska platobná agentúra (pre EAGGF)
	30/11/2003
	150
	149 089
	0,000

	58219040101
	Kontrola TSE  – bezpečnosť potravín
	30/11/2004
	3 400
	2 700 156
	855 295,32

	58219040201
	Rozvoj štruktúr pre implementáciu IACS
	30/11/2004
	1 800
	403 070,00
	226 274,72

	58219040301
	Posilnenie fytosanitárnej kontroly škodlivých organizmov rastlín a rastlinných produktov 
	30/11/2004
	650
	150 000
	0,000

	58219040401
	Registrácia producentov, dovozcov a vývozcov rastlín a rastlinných produktov v SR
	30/11/2004
	700
	299 860
	209 916,00

	2003-004-995-03-02
	Podpora potravinového reťazca v celkovej potravinovej stratégii
	30/11/2005
	2 000
	0,000
	0,000

	2003-004-995-03-03
	Posilnenie fytosanitárnych a veterinárnych hraničných inšpekčných bodov - II. fáza (Letisko Bratislava BIP)
	30/11/2005
	500
	0,000
	0,000

	2003-004-995-03-04
	Ochrana zvierat počas prepravy
	30/11/2005
	300
	0,000
	0,000


Prameň: Účtovný systém EÚ Phare PERSEUS (údaje k 16.12. 2003)

Vypracoval: MP SR


Koneční užívatelia projektov sú Ministerstvo pôdohospodárstva SR, Štátna veterinárna a potravinová správa SR a Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky SR. 

Program SAPARD 


V roku 2003 bol dokončený proces akreditácie neziskových opatrení (NZ) Plánu rozvoja poľnohospodárstva a vidieka SR. Žiadatelia o podporu v priebehu roka 2003 (5 kôl) predkladali projekty na nasledovné opatrenia:



č. 1: Investície do poľnohospodárskych podnikov, ziskové opatrenie (ZO), rozšírené dňa 4. 6. 2003 
          monitorovacím výborom o podopatrenia hovädzí dobytok, chov ošípaných a chov a liahnutie  
          hydiny.
č.2:  Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych a rybích výrobkov (ZO), 

č.3:  Zakladanie výrobno-odbytových organizácií výrobcov (NZ),

č.4a: Diverzifikačné činnosti vo vidieckom priestore pre neinfraštruktúrne investície  (ZO),

č.4b: Diverzifikačné činnosti vo vidieckom priestore pre infraštruktúrne investície (NO), 
č.5:  Lesné hospodárstvo (ZO),

č.6:  Poľnohospodárske postupy smerujúce k ochrane životného prostredia a krajiny (NO), 
č.7:  Pozemkové úpravy (NO),

č.8:  Rozvoj ľudských zdrojov (NO),

č.9:  Technická pomoc (NO).

Od začiatku programu SAPARD k 31.12.2003 bolo prijatých 1 242 žiadostí v celkovej hodnote verejných výdavkov 7 046 147 tis. Sk. Najviac 450 žiadostí bolo zaregistrovaných na opatrenie č. 1 v hodnote 1 997 312 tis. Sk verejných výdavkov, 393 žiadostí na opatrenie č .2 393 žiadostí v hodnote 2 684 722 tis. Sk, 7 žiadostí  na opatrenie č. 3 v hodnote 79 244 tis. Sk, na opatrenie č. 4a -102 žiadostí v hodnote 587 726 tis. Sk, na opatrenie č. 4b - 165 žiadostí v hodnote 996 480 tis. Sk, na opatrenie č.5 - 43 žiadostí v hodnote 94 555 tis. Sk, 12 žiadostí na opatrenie č. 6 v hodnote 307 213 tis. Sk, na opatrenie č. 7 - 69 žiadostí v hodnote 290 571 tis. Sk a na opatrenie č. 9 - 1 žiadosť v hodnote 8 325 tis. Sk. 


Do 31.12.2003 bolo uzatvorených 494 zmlúv o finančnej pomoci v celkovej hodnote 2 698 770 tis. Sk verejných výdavkov. Podrobný prehľad o štruktúre uzatvorených zmlúv pre jednotlivé opatrenia programu SAPARD o uznaných nákladoch Agentúrou SAPARD v zmluvách, realizovaných platbách a počte ukončených projektov uvádza tabuľka P 75 a 76.


Do konca roka 2003 bolo  realizovaných  180 platieb v celkovej výške 510 257 tis. Sk verejných výdavkov, z toho od 1.1.2003 do 31.12.2003 - 174 platieb v celkovej hodnote 481 161 tis. Sk. Bližšie informácie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke. Od začiatku programu k 31.12.2003 bolo ukončených 88 projektov v celkovej výške 396 751,3 tis. Sk, z toho od 1.1.2003 do 31.12.2003 -  82 projektov celkovej hodnote 360 058 tis. Sk .

Prehľad o čerpaní verejných zdrojov od 01. 01. 2003 do 31. 12. 2003 podľa územného členenia SR  Tabuľka č. 136

	Opatrenie
	Kraj
	Počet
	Verejné zdroje (EU, SR)
	Verejné zdroje (EU, SR)

	
	
	platieb
	v tis. SKK
	v tis. EUR

	1
	Banská Bystrica
	3
	4 706,0
	 
	115
	 

	1
	Bratislava
	 
	evidované v TT
	 
	 
	 

	1
	Košice
	3
	11 206,0
	 
	268
	 

	1
	Nitra
	18
	47 064,0
	 
	1 135
	 

	1
	Prešov
	1
	755,0
	 
	18
	 

	1
	Trenčín
	7
	42 818,0
	 
	1 033
	 

	1
	Trnava
	7
	22 165,0
	 
	540
	 

	1
	Žilina
	4
	4 956,0
	 
	121
	 

	2
	Banská Bystrica
	9
	52 149,0
	 
	1 268
	 

	2
	Bratislava
	 
	evidované v TT
	 
	 
	 

	2
	Košice
	1
	4 002,0
	 
	98
	 

	2
	Nitra
	14
	62 223,0
	 
	1 503
	 

	2
	Prešov
	17
	85 373,0
	 
	2 061
	 

	2
	Trnava
	11
	31 164,0
	 
	757
	 

	2
	Žilina
	15
	66 306,0
	 
	1 595
	 

	4a
	Banská Bystrica
	2
	3 475,0
	 
	84
	 

	4a
	Trenčín
	2
	3 192,0
	 
	78
	 

	4a
	Trnava
	6
	12 356,0
	 
	298
	 

	4a
	Žilina
	2
	6 547,0
	 
	160
	 

	5
	Banská Bystrica
	3
	1 385,0
	 
	33
	 

	5
	Prešov
	3
	4 766,0
	 
	115
	 

	5
	Trenčín
	1
	3 500,0
	 
	84
	 

	5
	Žilina
	2
	1 864,0
	 
	45
	 

	7
	Bratislava
	43
	9 189,0
	 
	224
	 

	SPOLU
	 
	174
	481 161,0
	 
	11 633,1
	 


Prameň: MP SR 

Vypracoval: MP SR


Podiel realizácie platieb v roku 2003 na realizácií platieb od začiatku programu predstavuje 97 %. Z hľadiska frekvencie požiadavky pomoci z programu SAPARD najvyššie (39 %) zastúpenie má  opatrenie č. 2:  Zlepšenie spracovania a  predajnosti poľnohospodárskych a rybích výrobkov. Najvyššie čerpanie verejných zdrojov (EÚ+SR) z pohľadu územného členenia má kraj Nitra.

9.3. Príprava Sektorového operačného programu a Plánu rozvoja vidieka


V priebehu roka 2003 prebiehali práce na zásadných rezortných programových dokumentoch Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 - 2006 a Plán rozvoja vidieka 2004 - 2006.

· Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004-2006

Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka predstavuje rozpracovanie jedného z operačných programov Národného rozvojového plánu SR (NRP) na obdobie rokov 2004-2006 pre využívanie prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ a pokrýva oblasti Slovenskej republiky spadajúce pod Cieľ 1 (Podpora rozvoja a štruktúrneho prispôsobovania zaostávajúcich regiónov, kde hrubý národný dôchodok na obyvateľa tvorí menej ako 75% priemernej hodnoty hrubého domáceho produktu Spoločenstva, t.j. územie SR okrem Bratislavského kraja – konkrétne: okrem okresov Malacky, Pezinok, Senec a mestské časti Bratislavy – Záhorská Bystrica, Vajnory, Čuňovo, Rusovce, Jarovce – uvedené okresy sú podporené prostredníctvom Plánu rozvoja vidieka SR). Jeho realizáciou bola poverená Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA). Program v maximálnej miere nadväzuje na program SAPARD, pričom priberá niektoré nové opatrenia a niektoré rozširuje.

SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka je spolufinancovaný zo štrukturálnych fondov EÚ – usmerňovacej sekcie Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu (EAGGF) a z nariadenia rady ES č. 1263/1999 o finančnom nástroji pre usmerňovanie rybného hospodárstva (FIFG).


Globálnym cieľom SOP vo väzbe na NRP je posilniť multifunkčné poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka. Jednotlivé činnosti  na ktoré je možné čerpať finančné prostriedky sú uvedené v opatreniach programu začlenených do dvoch priorít (tieto priority sú rozdelené do opatrení zaoberajúcich sa špecifickými témami v rámci celkového kontextu zvolených priorít) a to:

1. podpora produktívneho poľnohospodárstva

2. podpora trvalo udržateľného rozvoja vidieka 


V rámci prvej priority boli stanovené nasledujúce opatrenia:

Opatrenie 1.1 Investície do poľnohospodárskych podnikov 

Opatrenia 1.2 Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov


V rámci druhej priority boli stanovené tieto opatrenia:

Opatrenie 2.1 Trvalo udržateľné lesné hospodárstvo a rozvoj lesníctva 

Podopatrenie 2.1.1 Investície na zlepšenie a racionalizáciu pestovania a ochrany lesa, ťažby, primárneho spracovania dreva a predaja surového dreva a iných produktov lesa (ziskové investície)

Podopatrenie 2.1.2 Verejnoprospešné investície (neziskové investície)

Opatrenie 2.2 Rybné hospodárstvo 

Podopatrenie 2.2.1 Spracovanie rýb a propagácia výrobkov z rýb

Podopatrenie 2.2.2 Akvakultúra

Opatrenia 2.3 Podpora prispôsobovania a rozvoja vidieckych oblastí

Podopatrenie 2.3.1 Pozemkové úpravy 

Podopatrenie 2.3.2 Diverzifikácia poľnohospodárskych činností

Opatrenie 2.4 Vzdelávanie

Opatrenie 2.5 Technická pomoc


V súlade s Nariadením rady EC č. 1260/99, ktoré ustanovuje všeobecné podmienky štrukturálnych fondov bol v začiatkom roka 2004 vypracovaný programový doplnok, ktorý vysvetľuje detaily činností na úrovni priorít a opatrení. Programový doplnok je dokument zavádzajúci programovú stratégiu a priority a je podrobne rozpísaný na úrovni opatrení. Nenahrádza SOP, ale ide o ďalšie rozpracovanie opatrení, prostredníctvom ktorých sa bude vykonávať. 

Územie Slovenska spadajúce pod Cieľ 1 obdrží na spolufinancovanie projektov podporu 182 987 987 EUR z fondov EAGGF a FIFG na obdobie rokov 2004 - 2006. K tomu sa pripojí ďalších 72 806 812 EUR zo zdrojov SR a 210 559 259 EUR zo súkromného sektora. Celkovo sa hodnota programu odhaduje na 466 354 058 EUR. 


Za implementáciu Sektorového operačného programu pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka – program pre Cieľ 1 bude zodpovedný Riadiaci orgán – Ministerstvo pôdohospodárstva SR, ktorý na základe dohody s Pôdohospodárskou platobnou agentúrou (PPA) delegoval výkon určitých činností na PPA. Na kontrahované projekty uzatvorené počas rokov 2004-2006 sa budú čerpať finančné prostriedky až do 31. decembra 2008.

Plán rozvoja vidieka 2004-2006

Pre čerpanie a využívanie prostriedkov na rozvoj vidieka zo záručnej sekcie EAGGF v období rokov 2004-2006 bola Slovenská republika povinná vypracovať programovací dokument Plán rozvoja vidieka Slovenskej republiky. Obsah a podmienky vypracovania tohto dokumentu stanovuje nariadenie Rady (ES) č.1257/1999 o financovaní rozvoja vidieka z EAGGF a príloha II jeho vykonávacieho predpisu - nariadenie Komisie (ES) č.445/2002.


Plán rozvoja vidieka SR 2004-2006 bol vypracovaný v súlade s uvedenými nariadeniami a je zosúladený s už vypracovaným Sektorovým operačným programom Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004-2006, ktorý realizuje opatrenia financované z usmerňovacej sekcie EAGGF+FIFG v Cieli 1 (celé územie SR mimo Bratislavského kraja). V rámci vybudovania potrebných inštitucionálnych a administratívnych kapacít a na základe odporúčaní Komisie budú využité kapacity, ktoré boli vytvorené v rámci programu SAPARD. Plán rozvoja vidieka 2004 – 2006 schválila vláda SR 16.7.2003 svojím uznesením číslo 692/2003. Oficiálne bol predložený 13.5. 2004 na DG AGRI, nakoľko program SAPARD bol ukončený 12. 5. 2004.

Plán rozvoja vidieka stanovil nasledujúce ciele a priority:

Globálny cieľ: Zvýšiť efektívnosť v sektore  poľnohospodárskej výroby a kvalitu života vidieckeho obyvateľstva (Multifunkčné poľnohospodárstvo a udržateľný rozvoj vidieka) je súčasne špecifickým cieľom Národného rozvojového plánu.


Špecifické ciele Plánu rozvoja vidieka:  

· Podporiť rozvoj vidieckej ekonomiky a zabezpečiť zvyšovanie životnej úrovne vidieckeho obyvateľstva,

· Zlepšiť rozvoj vidieckych oblastí prístupom k infraštrukturálnym službám a tým udržať populáciu vidieckych komunít,

· Zabezpečiť ochranu životného prostredia a biodiverzitu vidieckeho prostredia pri udržateľnej  využiteľnosti zdrojov vidieka.

Priorita 1. Rozvoj udržateľnej vidieckej ekonomiky (vidiecka ekonomika a zamestnanosť)

Celkový cieľ Priority 1: Podporovať rozvoj ekonomických aktivít  umožňujúcich tvorbu pracovných príležitostí  a primerané ekonomické podmienky vidieckeho obyvateľstva.

Priorita 2.  Ochrana a zlepšenie vidieckeho životného prostredia (životné prostredie vidieka)

Celkový cieľ Priority2: Zabezpečiť ochranu všetkých prírodných zdrojov, udržiavať a obnovovať príťažlivé  životné prostredie.


Plán rozvoja vidieka má nasledovné opatrenia (členenie z hľadiska oblastí):

Opatrenie 1 - Investície do poľnohospodárskych podnikov (Cieľ 2) 

Opatrenie 2 – Vzdelávanie (Cieľ 2)

Opatrenie 3 - Znevýhodnené oblasti- horizontálne (Cieľ 1 a 2)

Opatrenie 4 -  Plnenie noriem Spoločenstva - horizontálne (Cieľ 1 a 2)

Opatrenie 5 -  Agroenvironmentálna podpora – horizontálne (Cieľ 1 a 2)

Opatrenie 6 – Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov  (Cieľ 2) 

Opatrenie 7 – Lesné hospodárstvo (Cieľ 2) 

Opatrenie 8 – Zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy - horizontálne (Cieľ 1 a 2)

Opatrenie 9 – Pozemkové úpravy (Cieľ 2) 

Opatrenie 10 – Diverzifikácia poľnohospodárskych činností (Cieľ 2) 

Opatrenie 11 – Podpora pre polosamozásobiteľské farmy - horizontálne (Cieľ 1 a 2)

Opatrenie 12 – Odbytové organizácie výrobcov – horizontálne (Cieľ 1 a 2)

Opatrenie 13 – technická pomoc 

Opatrenie 14 – Príplatky k priamym platbám – horizontálne (Cieľ 1 a 2)


Finančný rámec podpory pre opatrenia Plánu rozvoja vidieka na obdobie rokov 2004 - 2006 tvorí vynegociovaná finančná čiastka z garančnej sekcie EAGGF v celkovej výške 397,1 mil. EUR, národné kofinancovanie vo výške 119,105 mil. EUR a súkromné zdroje v čiastke 41,153 mil. EUR. 

III. návrhy opatrení na realizáciu strednodobej koncepcie
           politiky pôdohospodárstva v roku 2005


Na realizácii strategických zámerov a základných cieľov „Strednodobej koncepcie politiky pôdohospodárstva na roky 2004 až 2006 sa na základe uznesenia vlády SR č. 1090/2003, ktoré bolo prijaté k uvedenej koncepcii, konkretizujú pre rok 2005 nasledovné úlohy a opatrenia.

· legislatíva a normotvorba

1. Návrh: Informácia o implementácii legislatívy EÚ do národných predpisov
Zdôvodnenie: Implementácia smerníc a rozhodnutí EÚ do legislatívy SR bude zabezpečovaná priebežne. Touto informáciou bude vedenie MP SR oboznámené so stavom implementácie legislatívy.
Termín: december 2005 

Zabezpečí: MP SR

2. Návrh: Vytvoriť podmienky pre implementáciu záväzkov, rezolúcií a záverov zo Summitu o trvalo udržateľnom rozvoji (Johannesburg, september 2002), zo Svetových potravinových summitov (Rím, jún 1996, jún 2002) v rámci plnenia zámerov politiky pôdohospodárstva SR (vrátane lesníctva, rybárstva, výživy a potravinárstva)

Zdôvodnenie: Národné stratégie majú smerovať k podpore kvality života, prepojeniu odvetvových záujmov so všetkými aspektmi životného prostredia, so zabezpečením podmienok pre uspokojovanie práv obyvateľov na potraviny (boj s podvýživou a hladom). SR pristúpila k týmto záväzkom na všetkých uvedených celosvetových vrcholových stretnutiach Má povinnosti zabudovať tieto závery do národných politík, uviesť ich do života a ich úspešnosť a dosiahnutú úroveň vyhodnocovať v národných hodnotiacich správach.
Termín: rok 2005 

Zabezpečí: MP SR

Spolupráca: MZV SR, MŽP SR, MZ SR, MO SR, MV SR, MŠ SR, MH SR, MPSVR SR
3. Návrh: Budovanie centrálnej evidencie hospodárskych zvierat, dobudovať centrálnu evidenciu oviec, kôz a ošípaných a rozšíriť o ďalší druh hospodárskych zvierat – kone. Úprava centrálnej evidencie hospodárskych zvierat podľa požiadaviek vyplývajúcich z európskej a domácej legislatívy schválenej v uvedenom období

Zdôvodnenie: Riešenie problému s implementáciou príslušnej legislatívy EÚ a zdokonaľovanie funkčnosti evidencie hospodárskych zvierat na účely zabezpečenia potravinovej bezpečnosti, administrácie a kontroly priamych platieb.
Termín: rok 2005

Zabezpečí: MP SR

Spolupráca: PPA

4. Návrh: Vypracovať návrh národného systému kompenzácie strát v poľnohospodárstve s účasťou štátu, vyplývajúcich z rizika prírodných katastrôf

Zdôvodnenie: Úloha nadväzuje na strednodobú koncepciu, ktorej účelom je predchádzať výraznej dôchodkovej destabilizácii podnikateľských subjektov v poľnohospodárstve systémovým riešením kompenzácie škôd z rizík katastrôf, ktoré v súčasnosti nie sú predmetom poistenia komerčných poisťovní a ktoré v posledných rokoch vzhľadom na meniace sa klimatické vplyvy a nepredvídané nákazy narastajú. Vypracovanie tohto národného systému sa bude opierať o vyhodnotenie riešenia katastrofálnych škôd v poľnohospodárstve v európskych krajinách ale aj v zámorí.
Termín: rok 2005

Zabezpečí: MP SR

Spolupráca: VÚEPP Bratislava

· ekonomické a obchodné nástroje a opatrenia

5. Návrh: Vypracovať prognózy dosahov implementácie Spoločnej poľnohospodárskej politiky na poľnohospodársku a potravinársku výrobu  a dôchodok odvetvia poľnohospodárstva a potravinárstva
Zdôvodnenie: Výsledky riešenia budú podkladom pre prípravu stanovísk k návrhom EK týkajúcich sa uplatňovania nástrojov SPP v strednodobom horizonte a k odhadom pozície SR vo vzťahu k EÚ a jeho konkurenčnému postaveniu, ďalej k posudzovaniu konkurencieschopnosti poľnohospodárskych a potravinárskych komodít v konkurenčnom prostredí jednotného trhu EÚ.
Termín: rok 2005
Zabezpečí: MP SR

6. Návrh: Zhodnotiť vplyv vstupu SR do EÚ na vývoj zahraničného obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami
Zdôvodnenie:Výsledky zahraničného obchodu budú podkladom k posudzovaniu konkurencieschopnosti poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov na zahraničnom trhu a k návrhom týkajúcich sa uplatňovania nástrojov Spoločnej poľnohospodárskej a obchodnej politiky EÚ.
Termín: rok 2005
Zabezpečí: MP SR

Spolupráca: VÚEPP Bratislava
7. Návrh: Posilniť záručný mechanizmus SZRB pri poskytovaní úverov z komerčných bánk vzhľadom na možnosti čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ

Zdôvodnenie: Zvýšenie objemu finančných prostriedkov v SZRB na záruky by pomohlo sprístupniť väčší objem finančných prostriedkov do poľnohospodárskych podnikov a tým prispieť k využitiu možnosti čerpať prostriedky zo štrukturálnych fondov. Finančné prostriedky by napomohli k obnove materiálno-technickej základne poľnohospodárstva a tým podporili jeho konkurencieschopnosť.
Termín: rok 2005

Zabezpečí: MP SR

8. Návrh:   Zhodnotiť finančnú situáciu poľnohospodárskych podnikov za rok 2004
Zdôvodnenie: Zhodnotenie finančnej situácie poľnohospodárskych podnikov za rok 2004 podá obraz o ich likvidite a pripravenosti financovania reprodukčného procesu a ďalšieho rozvoja v roku 2005. Akcent pri hodnotení sa položí na základné faktory ovplyvňujúce finančné toky (cash flow) a platobnú schopnosť podnikov v priebehu roka. Keďže jedným z rozhodujúcich zdrojov financovania sú dotácie, ktorých vyplácanie, v kontexte so vstupom do EÚ, sa od roku 2004 zmenilo, preto bude potrebné zanalyzovať dosah zmeny prechodu systému financovania z preddavkovej podpory v roku 2003 (zálohové platby) na  zúčtovanie platieb po uplynutí účtovného roka 2004, ktorý bude východiskovým rokom pre udržania pozície poľnohospodárskych podnikov pre ďalšie obdobie . 

Termín: I. polrok 2005

Zabezpečí: MP SR

Spolupráca. VÚEPP 

· štrukturálna politika a rozvoj vidieka

9. Návrh: Vytvoriť predpoklady na pokračovanie a dokončenie prebiehajúcich projektov programu PHARE a na ich financovanie, zúčtovanie, kontrolu a vyhodnotenie

Zdôvodnenie: Zámerom je maximálne využitie finančnej pomoci z tohto predvstupového programu s pozitívnym prínosom pre užívateľov realizovaných projektov.

Termín: rok 2005

Zabezpečí: MP SR

10. Návrh: Monitorovať realizáciu projektov programu PHARE a SAPARD

Zdôvodnenie: Realizácia monitoringu umožní priebežné hodnotenie úspešnosti realizovaných projektov a programov.

Termín: rok 2005

Zabezpečí: MP SR, PPA

11. Návrh: Vypracovať podmienky pre zvýšenie tempa realizácie pozemkových úprav vytvorením personálnych, technických a finančných podmienok pre štátnu správu na úseku pozemkových úprav a ochrany poľnohospodárskeho fondu
Zdôvodnenie: Cieľom je zásadne zvýšiť tempo realizácie pozemkových úprav v zmysle podmienok pre poskytovanie finančnej pomoci z predvstupového programu SAPARD a následne zo SOP a PRV.
Termín: rok 2005
Zabezpečí: MP SR 

· veda a informatika

12. Návrh: Realizácia štrukturálnych zmien príspevkových organizácií rezortnej vedeckovýskumnej základne v oblasti rastlinnej výroby

Zdôvodnenie: Úloha vyplýva z rozpracovania Programového vyhlásenia vlády SR na podmienky MP SR ( úloha na roky 2003 - 2006).
Termín: rok 2005

Zabezpečí: MP SR

13. Návrh: Realizácia informačnej bezpečnosti z dôvodu zabezpečenia ochrany a bezpečnosti digitálneho prostredia v rezorte pôdohospodárstva SR

Zdôvodnenie: Týmto bude zabezpečená implementácia medzinárodne akceptovaného britského štandardu BS 7799, resp. jeho slovenského ekvivalentu STN ISO/EEC 1 77 99 i relevantnej legislatívy SR do oblasti riadenia bezpečnosti informačného systému rezortu ako jedného celku.
Termín: rok 2005

Zabezpečí: MP SR

14. Návrh: Budovanie Integrovaného geografického informačného systému rezortu ako rezortnej infraštruktúry priestorových informácií

Zdôvodnenie: Nakoľko rezort MP SR riadi rozsiahle sféry typicky priestorových aktivít, ako je poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo i rozvoj vidieka, existencia dobre usporiadanej infraštruktúry priestorových informácií je nevyhnutným nástrojom na integrovanú podporu jeho riadenia.
Termín: rok 2005

Zabezpečí: MP SR

Spolupráca: VÚPOP, ÚKSUP, ŠVPS, ŠPÚ, Lesoprojekt, LVÚ, SPF, ÚGKK Hydromeliorácie, š.p.
15. Návrh: Vybudovanie informačného systému o transakciách s poľnohospodárskou a lesnou pôdou (hlavne o nájme, predaji a cene)

Zdôvodnenie: Vytvorenie nástroja na rozvoj a podporu trhu s pôdou a štatistické vyhodnocovanie transakcií s  pôdou.
Termín: rok 2005

Zabezpečí: MP SR

16. Návrh: Zabezpečiť zostavovanie Regionálnych ekonomických poľnohospodárskych účtov SR v zmysle platnej metodiky Eurostatu
Zdôvodnenie: Pri sledovaní rozdielností regiónov má Európska únia a Eurostat požiadavku definovať regionálnu pozíciu poľnohospodárstva SR na úrovni NUTS II, t.j. bratislavského, západoslovenského, stredoslovenského a východoslovenského regiónu.
Termín: rok 2005

Zabezpečí: MP SR, ŠÚ SR

Spolupráca: VÚEPP
· Iné

17. Návrh: Pripraviť informáciu o stave využívania pôdoochranných technológií a návrh na ich ďalšie  rozšírenie

Zdôvodnenie: V súlade so ,,Strednodobou koncepciou politiky pôdohospodárstva na roky 2004 až 2006“ sa vyhodnotí doterajší rozvoj pôdoochranných technológii pri pestovaní obilnín a navrhne sa ďalší postup.

Termín: rok 2005 

Zabezpečí: MP SR, MŽP SR             
18. Návrh: Predložiť Národnú správu o úradnej kontrole potravín za rok 2004

Zdôvodnenie (prínos): Národná správa o úradnej kontrole potravín sa predkladá každoročne v  záujme naplnenia podmienok zákona NR SR č. 152/1995 o  potravinách v  znení zákona č. 472/2003. Národná správa komplexne informuje o  výsledkoch z úradnej kontroly potravín získaných orgánmi potravinového dozoru v  SR. V  súlade so smernicou Rady 89/397/EEC na úradnú kontrolu potravín sa správa predkladá každoročne v  máji Európskej Komisii spolu s  definovaním podmienok uplatňovaných v  kontrolných programoch a  uvedením počtu a  typu vykonaných inšpekcií a  porušení.

Termín: marec 2005

Zabezpečí: MP SR
Spolupráca: MZ SR, ŠVPS SR
19. Návrh: Pripraviť informáciu o plnení rezortných realizačných projektov Národného programu podpory zdravia za roky 2002 až 2004

Zdôvodnenie: Výsledky riešenia projektov prispejú k  zabezpečeniu plnohodnotnej, kvalitnej a  zdravej výživy obyvateľstva.
Termín: jún 2005 

Zabezpečí: MP SR
20. Návrh: Vypracovať správu o plnení opatrení vyplývajúcich pre rezort pôdohospodárstva z Programu ozdravenia výživy
Zdôvodnenie: Správa poskytne informáciu o zabezpečení kvality produkcie a podpory spotreby odporúčaných potravín z  pohľadu ochrany zdravia spotrebiteľov.
Termín: máj 2005 

Zabezpečí: MP SR

1043. Usporadúvanie pozemkového vlastníctva


1043.1. Obnova evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim
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� Ekvivalent produkčných subvencií (EPS), ekvivalent spotrebiteľských subvencií (ESS), ekvivalent celkovej podpory (ECP), koeficient nominálnej podpory výrobcov (KNPV), koeficient nominálnej podpory spotrebiteľov (KNPS).
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List1

				priemerná dojnosť

				2002		2003

		Rumunsko		2754		2765

		Bulharsko		3185		2900

		Poľsko		4332		4307

		Slovinsko		4710		4667

		Slovensko		5045		5179

		Česko		5720		5719

		EÚ-15		6069		6137

		Maďarsko		6173		6087
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List2

				Vstupy do poľnohospo-dárstva				Rastlinné výrobky				Živočíšne výrobky				Poľnohospo-dárska výroba spolu

				2002		2003		2002		2003		2002		2003		2002		2003								2002		2003

		Maďarsko		249.9		266.5		196.6		227.5		199		185.5		197.6		208.8				126.467611336		127.6340996169		79.0716286515		78.3489681051

		Slovensko		145.4		145.8		138.6		138.2		133.5		124.8		134.8		128.4				107.8635014837		113.5514018692		92.7097661623		88.0658436214

		EÚ		95.5		94.6		86.2		88.3		83.7		81.9		84.9		85.1				112.4852767962		111.1633372503		88.9005235602		89.9577167019
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Vývoj cenových nožníc - pomer vývoja cien výstupov a vstupov
do poľnohospodárstva (1995 = 100)



List3

				2002		2003

		Slovensko		37.2		33.3

		Maďarsko		45.4		43.2

		Poľsko		66.8		52.5

		EÚ		57.9		56.9

		Česko		70.5		67.8
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List4

		Komodita		EPS		Podiel na celkovom EPS

				2001		2002		2003p		2001		2002		2003p

		pšenica		-4		-2		-7		-3.34		-0.87		-2.61

		ost. obilniny		-4		15		-13		-1.25		4.62		-3.75

		kukurica		-11		-24		-8		-2.68		-4.87		-1.64

		olejniny		-12		-15		1		-3.46		-3.3		0.3

		cukor		35		34		47		5.5		3.28		4.36

		mlieko		26		40		45		29.23		34.7		40.25

		hov. a teľ. mäso		13		10		17		3.44		2.05		3.77

		bravčové mäso		26		35		27		27.91		25.58		18.39

		hydina		35		43		40		15.31		12.23		11.71

		vajcia		18		17		2		4.32		2.9		0.38

		ost. komodity		17		23		22		25.01		23.69		8.86

		EPS za všetky komodity		16		22		21		100		100		100
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graf 16

		Vývoj úverov, úrokov a sadzieb

		za poľnohospodársku prvovýrobu

				1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003

		Úvery v mil. Sk		12,137		9,889		7,071		5,239		5413		5911		5962

		Úroky v mil. Sk		1,881		1,701		1,163		773		549		589		569

		Základná úroková sadzba NBS (diskont) v %		8.8		8.8		8.8		8.8		8.8		7.9		6.4

		Priemerná úroková miera za ph v %		15.5		17.2		16.5		14.0		10.5		10.0		9.6
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graf 

		Vývoj poistného, náhrady škôd a % plnenia

		v poľnohospodárskej výrobe

				1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003

		Poistné v mil. Sk		714		782		730		585		645		727		716

		Náhrady škôd v mil. Sk		647		571		573		346		331		324		267

		% plnenia		90.6		73.0		78.5		59.14		51.32		44.6		37.3

												Graf č.

		Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z.Chrastinová)
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